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Gislaved och Anderstorp 

två orter – en mötesplats 

Vi vill vara en attraktiv kommun att verka och bo i med stolta, trygga 

invånare och verksamma. En hållbar kommun, nu och över tid.  

Denna fördjupning av översiktsplanen pekar ut riktningen för kommande års 

utveckling med utgångspunkt i en samlad bedömning av Gislaveds och 

Anderstorps allmänna och enskilda intressen.  

Planen har fem planeringsprinciper: förtätning och omvandling, blandad 

bebyggelse, gröna och blå samband, attraktiva platser och hållbart resande. 

Dessa principer är avgörande för att vi ska utveckla Gislaved och 

Anderstorp i enlighet med våra uppsatta mål och gällande lagar.  

Gislaveds kommun vill med genomtänkt och strategiskt arbete, sätta 

boendemiljöer, livsrum och utvecklingsyta för verksamma i fokus. 

Översiktsplanering är därför ett av våra viktigaste strategiska verktyg och 

utgör grunden för hur vi vill att kommunen ska utvecklas.  

Kommunstyrelsens ordförande 

Carina Johansson 
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Läsanvisning 

samrådshandlingar  

Planbeskrivningens förstasida 

Planbeskrivning 

Planbeskrivningen redovisar 

kommunens ställningstaganden inom 

olika sakområden. Beskrivningen 

omfattar även en övergripande 

nulägesbeskrivning av planområdet och 

aktuella faktorer som påverkar 

samhällsbyggandet.  

Miljökonsekvensbeskrivning 

Miljökonsekvensbeskrivningen ger en 

samlad bild av planens konsekvenser. 

Digitalt kartverktyg 

Kartverktyget för plankarta FÖP 

Gislaved-Anderstorp utgörs av fyra 

kartor. En översiktlig 

utvecklingsinriktningskarta, en mark- 

och vattenanvändningskarta, en karta 

med riksintressen och andra värden 

samt en underlagskarta. 

De tre förstnämnda kartorna visar 

kommunens viljeinriktning för hur 

Gislaved och Anderstorp med omland 

ska utvecklas avseende mark- och 

vattenanvändning. 

Underlagskartan redovisar geografiska 

underlag från myndigheter och separat 

framtagna undersökningar, inventeringar 

och sammanställningar.

Kartvyer och bilder från planförslagets kartverktyg. 
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Läsanvisning 

planbeskrivning  

Kapitel 1 

Varför en fördjupning av 

översiktsplanen? 

I kapitlet beskrivs vad en fördjupning av 

översiktsplanen är och hur den formellt 

tas fram. 

I kapitlet tas det upp varför en fördjupning 

tas fram liksom de omvärldsfaktorer som 

bedöms ha stor påverkan på 

samhällsbyggandet och planförslagets 

avgränsning och arbetsmetod.  

Kapitel 2 

Vad är Gislaved och Anderstorp? 

Här kan du läsa om tätorternas historia 

och nuläge utifrån aspekter som påverkar 

tätorternas utveckling. 

Kapitlet beskriver även hur tätorterna 

förhåller sig till sitt omland både lokalt 

och regionalt. 

Kapitel 3 

Vad vill vi med Gislaveds och 

Anderstorps utveckling? 

Här redovisas övergripande mål och 

agendor samt visioner för Gislaveds och 

Anderstorps utveckling som legat till 

grund för planförslaget.  

Kapitel 4 

Hur vill vi att Gislaved och 

Anderstorp utvecklas? 

Här kan du läsa planförslaget. 

Inledningsvis beskrivs förslagets 

planeringsprinciper och 

utvecklingsinriktning. Föreslagen mark- 

och vattenanvändning redovisas 

tematiskt. Kapitlet ska läsas tillsammans 

med kartorna Utvecklingsinriktning samt 

Mark- och vattenanvändning i 

kartverktyget.  

Kapitel 5 

Vad finns det för hinder och 

möjligheter? 

Här beskrivs riksintressen, 

områdesskydd och andra värden. Även 

relevanta restriktioner presenteras 

liksom kommunens ställning till dessa 

värden och restriktioner. Kapitlet ska 

läsas med kartan Riksintressen och andra 

värden i kartverktyget. Även 

mellankommunala intressen redovisas i 

detta kapitel.  

Kapitel 6 

Hur går vi från ord till handling? 

I kapitlet beskrivs hur genomförandet av 

planförslaget är tänkt att gå till.

Understrukna ord finns förklarade i ordlistan som du hittar på sidorna 110-111. 

https://gisportalen.gislaved.se/portal/apps/webappviewer/index.html?id=f5463ab7406243c0ad6894879d1bae4a
https://gisportalen.gislaved.se/portal/apps/webappviewer/index.html?id=f5463ab7406243c0ad6894879d1bae4a
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1. Varför en fördjupning av översiktsplanen?  

Alla kommuner ska enligt plan- och bygglagen (PBL) ha en aktuell 

kommunomfattande översiktsplan (ÖP). ÖP:n är kommunens plan för 

hur mark och vatten ska utvecklas och bevaras på ett långsiktigt 

hållbart sätt.  

Översiktsplanen är inte juridiskt bindande, men är vägledande för 

efterföljande beslut gällande detaljplaner, bygglov, tillståndsansökningar enligt 

miljöbalken (MB) eller annan användning av mark- och vattenområden. 

Planen är också en överenskommelse mellan stat och kommun gällande 

bland annat riksintressen och ska tydliggöra de frågor där det råder skilda 

uppfattningar.  

Översiktsplanen kan också fördjupas för delar av kommunen, exempelvis 

för en tätort med hårt bebyggelsetryck och stora bevarandevärden, och 

kallas då fördjupning av översiktsplanen (FÖP). Denna plan är en fördjupning 

av översiktsplanen.  

I gällande översiktsplan ÖP16, antagen av kommunfullmäktige den 15 

december 2016, framgår det att Anderstorp och Gislaved ska samplaneras. 

Anledningen är att orterna ligger nära varandra och börjar växa samman 

genom de verksamhetsområden som finns mellan och i anslutning till 

orterna. Servicenäringarna i Gislaved och Anderstorp kompletterar varandra 

vilket gör dem starka i förhållande till andra orter. Orterna har gemensam 

arbets- och bostadsmarknad samt teknisk försörjning. 

I samband med kommunfullmäktiges fastställande av Planeringsdirektiv 

2020 med plan 2021-2023 den 21 november 2019 (§145) fick 

kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram en fördjupning av översiktsplanen för 

Gislaved och Anderstorp för att möjliggöra en samplanering av orterna. 

Hierarkin för PBL-planer, program och lovgivning. 
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Fördjupning av översiktsplanen 

Syftet med denna fördjupning av översiktsplanen är att peka ut en långsiktigt 

hållbar utveckling av Gislaved och Anderstorp. En FÖP är ett viktigt underlag 

för kommunal planering och beslut gällande mark- och vattenanvändningen 

inom orterna och dess omland.  

Idag finns det en FÖP för Gislaved, antagen av kommunfullmäktige den 

20 juni 2011 (reviderad den 21 september 2015) och en FÖP för 

Anderstorp, antagen av kommunfullmäktige den 22 juni 2005. De nuvarande 

FÖP:arna gäller tills den nya FÖP:en för Gislaved och Anderstorp är antagen 

av kommunfullmäktige och beslutet fått laga kraft. Därefter upphör de 

tidigare FÖP:arna att gälla. 

Planprocessen 

Denna fördjupning av översiktsplanen utformas i enlighet med plan- och 

bygglagen (2020:76) som trädde i kraft den 1 april 2020. FÖP:en tas fram i 

enlighet med Boverkets ÖP-modell 2.1. 

Processpil för planen. 

Tillvägagångsätt 

Arbetet med att ta fram FÖP Gislaved och Anderstorp inleddes 

våren 2020. En viktig del i planarbetet var att i ett tidigt skede 

lyssna in vad kommunens invånare, föreningar, näringsliv, politiker, 

myndigheter med flera tyckte om orternas framtid. Därför 

anordnades under hösten 2020 tidiga dialoger i olika forum och 

med olika dialogmetoder. Syftet med dialogerna var att få kunskap 

om hur Gislaved och Anderstorp ska utvecklas och bevaras i 

framtiden. 

LÄS MER 

Sammanställning av 

tidiga dialoger. 

 

Inkomna svar i 

kartverktyget, 2020 

Utifrån dialogresultatet och framtagna planeringsunderlag har kommunen 

tagit fram ett samrådsförslag som ställs ut för samråd mellan  

7 mars och 7  maj 2022.  

Under samrådet ges det möjlighet att lämna synpunkter på förslaget. 

Efter samrådet sammanställs inkomna synpunkter i en samrådsredogörelse, 

där kommunen redovisar hur synpunkterna tagits om hand. Utifrån inkomna 

https://www.gislaved.se/download/18.58b7e345178d34761125041/1618552869433/Sammanst%C3%A4llning%20av%20resultat%20fr%C3%A5n%20tidiga%20dialoger%20april%202021.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.58b7e345178d34761125041/1618552869433/Sammanst%C3%A4llning%20av%20resultat%20fr%C3%A5n%20tidiga%20dialoger%20april%202021.pdf
https://gislavedskommun.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=79e6e82e041f49e097fe77c346756947
https://gislavedskommun.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=79e6e82e041f49e097fe77c346756947
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synpunkter bearbetas planförslaget som sen ställs ut för granskning. Under 

granskningen får återigen myndigheter och allmänhet chans att lämna 

synpunkter och kan då kontrollera om de synpunkter som lämnats under 

samrådet beaktats inför granskningen.  

När granskningen är avslutad måste kommunen ta ställning till om de 

synpunkter som kommit in under granskningen medför att planförslaget 

behöver justeras. Om revideringarna är omfattande och av betydelse, måste 

planförslaget ställas ut för granskning ännu en gång. Om inte, tas planen upp 

för beslut om antagande i kommunfullmäktige. Efter tre veckors 

överprövandetid får beslutet laga kraft. En översiktsplan går inte att 

överklaga i sakfråga. Det är enbart själva planprocessen som kan prövas 

enligt PBL. 

Fördjupning av översiktsplanen för Gislaved och Anderstorp är beräknad 

att antas av kommunfullmäktige under hösten 2022. 

Avgränsning 

Den geografiska avgränsningen för FÖP Gislaved och Anderstorp redovisas 

nedan. En översiktsplan har en planeringshorisont på ungefär 10 år och en 

utblick på 20-30 år. Det innebär att vi planerar mot år 2035, med en utblick 

mot år 2050. 

Avgränsningen följer väg 26 i väster. I norr, Gislaveds vattentäkt, gång- och cykelvägen 

genom Anderstorp Stormosse fram till Ekenäs. I öster Tokarp, Stjärnehult och Fryebo. I 

söder Bråarp, Törås, Scandinavian Raceway samt reningsverksdammarna.  
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Omvärldens påverkan 

Det finns en rad faktorer som påverkar samhällsbyggandet och utvecklingen i 

Gislaved och Anderstorp. Faktorerna beskrivs här.  

Klimatförändringar och hållbar utveckling 

Världen står mitt uppe i vår tids största utmaning. Utsläppen av växthusgaser 

måste minskas rejält för att inte den globala uppvärmningen ska få allvarliga 

följder på levande organismer (inräknat människan), i synnerhet i haven, vid 

havskuster och där naturkatastrofer drar fram. Markanvändning som 

påverkar klimatet riskerar inte bara en sämre miljö utan också att stora 

ekonomiska värden går förlorade. De största växthusgasutsläppen från 

Gislaveds geografiska område kommer från transporter, jordbruk och 

industri. Det går inte längre att fortsätta som vanligt om vi ska gå mot en 

hållbar framtid utan en ökning av utsläppen.  

Förlust av biologisk mångfald sker med förändrad markanvändning som 

främsta orsak. Biologisk mångfald ger människan gratis ekosystemtjänster. 

Utan biologisk mångfald kommer livsmiljöer, som vi känner dem, kollapsa. 

Kommunen måste aktivt arbeta för att motverka klimatförändringarna 

och planera för ett samhälle där den enskilde kan minska sin påverkan. För 

en nödvändig hållbar utveckling av samhället måste vi prioritera gång, cykel 

och kollektivtrafik samt förtäta i lägen med goda förbindelser för hållbara 

trafikslag och planera så att lämplig blandning av ny och befintlig bebyggelse 

uppstår. Vid planering, byggnation och användning av byggnader bör 

kommunen verka för minskade transporter, god hushållning av resurser, 

goda energilösningar och materialval utifrån ett livscykelperspektiv (design-, 

bygg- och användningsfas).  

Utöver att vi måste minska vårt samhälles klimatpåverkan, måste 

kommunen även se till att anpassa befintlig bebyggelse efter ett klimat i 

förändring.  

Läs mer om klimatanpassning och ekosystemtjänster i avsnitt 

Grönområden och parker, natur och friluftsliv samt vatten i kapitel 4 och avsnitt 

Hälsa och säkerhet i kapitel 5.   
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Åldrande befolkning 

Sveriges befolkning har en allt bättre folkhälsa och lever allt längre. 

Kommunens invånare är inget undantag. Det innebär att andelen som 

förvärvsarbetar (20-64 år) av befolkningen minskar successivt till följd av en 

stadigt ökande medellivslängd. Vårdbehovet av äldre har förändrats. Behovet 

av boendeplatser på vård- och omsorgsboenden har minskat eftersom vi är 

bättre på att vårda fler i sitt eget hem och våra äldres hälsa bibehålls också 

längre. 

Att allt fler människor bor i storstadsregioner i kombination med en 

befolkningsstruktur med allt högre andel och antal äldre, innebär helt nya 

förutsättningar för och krav på den offentliga sektorn.  

Segregation 

Segregation är ett begrepp som beskriver en uppdelning mellan individer i 

befolkningen där de lever och verkar åtskilda från varandra. Det kan vara 

utifrån bland annat socioekonomi, utbildningsnivå, etnicitet eller demografi 

(Delmos 2021). Uppdelningen kan ofta vara geografisk, där människor från 

olika grupper inte möts i samhället.  

En form av segregation som bör lyftas fram i kommunen är den mellan 

utrikes- och inrikesfödda. Gislaveds kommun har en högre andel 

utrikesfödda jämfört med genomsnittet i landet där 33 procent av invånarna 

i Gislaveds tätort, respektive 25 procent av invånarna i Anderstorp är 

utrikesfödda. Vissa bostadsområden har en betydligt högre andel 

utrikesfödda jämfört med resterande kommundelar, vilket under vissa 

förutsättningar riskerar att minska möjligheterna till att integreras i 

samhället. En god integration av utrikesfödda är viktigt mot bakgrund av 

bland annat behovet av fler förvärvsarbetande i kommunen samt att 

utanförskap i samhället riskerar att medföra ökade kostnader för 

försörjningsstöd. En misslyckad integration kan också leda till försämrade 

livsvillkor för den enskilde. 

En annan form av segregation som existerar i kommunen är av 

ekonomisk karaktär. Medianinkomsten mellan olika områden i Gislaveds 

tätort och mellan Gislaveds tätort och Anderstorp varierar. Skillnaderna 

mellan individers socioekonomiska resurser ser olika ut beroende på var de 

bor. Likaså finns det i vissa områden en högre andel invånare med låg 

ekonomisk status (Delmos 2021). Det innebär att arbetet med att minska 

segregerad livsmiljöer behöver prioriteras. Kommunen behöver fortsätta att 

beakta integration i planeringen, exempelvis genom att bryta barriärer, 

planera gemensamma mötesplatser, förtäta med blandade bostadstyper och 

upplåtelseformer samt prioritera de hållbara trafikslagen (gång, cykel och 

kollektivtrafik), då socioekonomiskt svaga grupper i högre grad nyttjar dessa 

trafikslag.    
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Digitalisering och det smarta samhället 

Digitalisering kommer alltmer förändra hur vi upplever saker, hur vi tar oss 

an uppgifter och hur vi finner lösningar. Användningen av ny teknik förändrar 

förutsättningar och villkor för företag och offentlig sektor, för arbetsliv och 

utbildning och för social sammanhållning i samhället. Det smarta 

uppkopplade samhället kan bidra till hållbar utveckling, men också stjälpa 

den. Digitala tjänster frisätter kapital och tid som annars skulle gått till 

tillexempel pendling. Då samhället ständigt har tillgång till den globala 

marknaden kan det leda till att den enskilde ökar sin konsumtion (handlar 

något som den annars inte hade gjort). Digitaliseringen innebär att fysiska 

varor i hög utsträckning paketeras till digitala tjänster (till exempel 

pappersmedia blir e-tidningar, mat som beställs digitalt och kan 

hemlevereras) och att digitala plattformar effektiviserar och 

internationaliserar tjänster som tidigare var lokala samt att den traditionella 

produktionen och kommunikationen effektiviseras. Digitaliseringen kan 

medverka till att främja effektiva och evidensbaserade välfärdstjänster, 

smarta elnät, minska behov av resor och effektivisera utnyttjandet av 

befintlig infrastruktur samt bidra till nya klimatssmarta konsumtionsmönster.  

Gislaveds kommun har som andra kommuner ett stort arbete framför 

sig. Kommunen verkar för en aktiv och initierande roll i att inordna de 

digitala verktyg som finns, utifrån behov hos de grupper, där kommunens 

tjänster kan göra störst nytta.  

Vid planering och byggnation bör kommunen verka för digitala lösningar 

inom transportsystem, el- och kommunikationsinfrastruktur liksom för att 

underlätta cirkulär ekonomi och delningsekonomi. Exempel på digitala 

lösningar kan vara digitala tjänster för att underlätta återbruk och 

materialåtervinning samt bokningssystem för delning av utrustning som sällan 

används. I sammanhanget bör kommunen ta hänsyn till digitaliseringens 

påverkan på den fysiska miljön: teknikens energibehov och avfallshantering, 

liksom behov av utbildning och beteendeförändringar. Läs mer om 

beteendepåverkan i den fysiska miljön under avsnitten Arkitektur och sociala 

värden samt Teknisk anläggning i kapitel 4. 
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Gislaveds tätort norrifrån med Anderstorp Stormosse och jordbruksmarken i Henja by i förgrunden, 2021. 

Flygfoto över Storgatan i Anderstorp, 2021. 

2. Vad är Gislaved och Anderstorp? 

Här kan du läsa om tätorternas historia och hur det ser ut i orterna 

utifrån aspekter som påverkar tätorternas utveckling. Kapitlet 

innehåller även en nulägesbeskrivning av hur tätorterna förhåller sig till 

sitt omland både lokalt och regionalt. 
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Gislaved och Anderstorp då 

1434 Gislaved nämns för första gången i skrift.  

1435 Anderstorp nämns för första gången i skrift. 

1743              Gyllenfors järnbruk anlades. 

1875 Mofors och Möllefors järntrådsbruk anlades utanför Anderstorp. 

1901 Järnvägen kom till Gislaved och Anderstorp. 

1949 Gislaved blev köping. 

1952 Anderstorp blev köping. 

1974 Gislaveds kommun bildas.  

Tätorternas identitet 

Gislaved och Anderstorp är tätorter stöpta och formade av 

tillverkningsindustrin och uppfinningsrikedomen kopplad till den. 

Orterna är också del av en landsbygdskommun med 

månghundraåriga spår av jord- och skogsbruk, handel och 

resande utmed farleder. I kommunen har det historiskt funnits 

många gästgiverier och övernattningsställen utmed Nissastigen 

(väg 26) och farleden mellan Växjö och Göteborg (idag väg 27). 

Delar av den gästfrihet och öppenhet, resande, handel och 

kunskap som format samhällena, präglar deras identitet än idag. 

Ett levnadskraftig och högpresterande föreningsliv och 

företagande liksom rådande mångkultur visar prov på en 

öppenhet för omvärlden.   

Äldre industribyggnad på Gyllenfors 

industriområde, Gislaveds tätort. 

Gislaved och Anderstorp i regionen 

Gislaveds kommun utgör den sydvästra delen av Jönköpings län. Med 

planområdet, ligger Gislaved och Anderstorp centralt i kommunen med 

tyngdpunkt åt kommunens östra gräns. Tillsammans utgör de bägge orterna 

kommunens centrala område med en viktig regional knutpunkt mellan 

vägarna 26 och 27.  

Tätorterna ligger cirka en timmes bilfärd till de närmsta 

regioncentrumen, Jönköping, Borås, Växjö och Halmstad, samt cirka en 

halvtimmas bilfärd till Värnamo och närmast placerade regionsjukhus. 

Gislaveds kommun samverkar med angränsande kommuner. Särskild 

samverkan sker med Gnosjö kommun i nordost och med Tranemo kommun 

som finns nordväst om kommunen, i Västra Götalands län.  
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Gislaved och Anderstorp och dess omland 

Gislaved och Anderstorp har flera byar och sammanhållande 

bebyggelsegrupper i sitt omland. Innan industrialiseringen bestod 

planområdet av ett antal ensamgårdar och mindre byar. Flera av de äldsta 

omkringliggande byarna finns kvar och vissa är sammanbyggda med 

tätorterna. Byarna omkring Anderstorp är Stjärnehult, Tokarp, Södra Törås, 

Lövås, Klo, Södra Älgarem, Fryebo, Ryd och Bråarp. Omkring Gislaved finns 

byarna Båraryd, Mo, Gräfthult, Henja by, Hult och Mossarp. 

 

Byar omkring Anderstorp och Gislaved. 

Landskapskaraktär 

Gislaved och Anderstorp ligger i det småländska skogslandskapet. 

Barrskogen är dominerande men det finns även bestånd av lövträd. 

Omkringliggande landskap är måttligt kuperat med vattendrag och mindre 

sjöar. Skogen öppnas upp av småskalig odlings- och hagmark samt mindre 

och större mossområden. Anderstorp Stormosse, nordost om Anderstorp 

är ett värdefullt större myrmarksområde tillika naturreservat, känsligt för 

exploatering i och med landskapsbilden och rådande växt- och djurliv.  

Svarvaretorpssjön och de större vattendragen, Nissan och 

Anderstorpsån, har stor betydelse för orternas identitet. Vattendragen 

tillsammans med kringliggande grönstruktur är avgörande som stödjande 

element för de ekosystem som inryms i och finns utanför orterna.  
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Bebyggelsestruktur 

Utvecklingen av bebyggelsen i de bägge orterna har följts åt då samhällena 

formats av industrialiseringen. Bebyggelsen utgör mindre och större 

industrianläggningar, industrihistoriska eller mer sentida byggnader, 

placerade nära vattendrag, samlade i kluster eller insprängda bland 

bostadshus utmed större väg. 

Den friliggande villan är den dominerande boendeformen, men det finns 

även rad- och parhus i grupphusområden samt flerbostadshus (både 

småskaliga lameller och högre punkthus). 

Bebyggelsen i de bägge orterna är relativt låg med genomsnittlig 

byggnadshöjd som motsvarar en till två våningar. I orternas centrum 

motsvarar den genomsnittliga byggnadshöjden två våningar i Anderstorp 

respektive tre våningar i Gislaved. 

De bägge orterna har tydligt formade handelsstråk, Köpmangatan och 

Södra Storgatan i Gislaved samt Storgatan i Anderstorp. Handel och service 

är mer centrerat till Storgatan i Anderstorp medan handel och service är 

mer utspritt i Gislaved.  

I Gislaved finns det ett flertal centrumbildningar såsom 

Gisleområdet, Smålandia, Citytorget, Stortorget, Köpmangatan 

och Köpmantorget, del av Södra Storgatan samt del av 

Järnvägsgatan. 

Gislaved och Anderstorp nu 

Här redovisas olika statistikuppgifter om tätorterna Gislaved och 

Anderstorp. Uppgifterna är från SCB och år 

2019. 

15 500
INVÅNARE
63 % av kommunens befolkning 

Arbetssektorsfördelning i Gislaved och Anderstorp. 

Åldersfördelning av boende inom planområdet (kvinnor, 

mörklila och män, ljuslila. 
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Uteservering på Köpmansgatan. Källa: Symbolbilder.se. 

3. Vad vill vi med Gislaveds och Anderstorps 

utveckling?  

Här beskrivs befolkningsutvecklingen och de mest väsentliga 

målsättningarna från internationell, nationell och regional styrning som 

påverkas av planen.  
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Befolkningsutveckling 

Fram till 2000-talet hade kommunen en stark befolkningstillväxt. De senaste 

20 åren har kommunen haft skiftande befolkningsutveckling. Det är 

arbetsmarknaden och migrationen som styrt befolkningsutvecklingen.  

En tvådelad utmaning är att behålla befolkning och samtidigt locka 

förvärvsarbetare till kommunen. I utmaningen ligger det att tillmötesgå en 

åldrande befolknings behov och samtidig locka förvärvsarbetare. Inflyttning 

innebär bättre underlag för kultur, fritid och nöjen samt underlag för 

rekrytering till kommunens näringsliv och offentliga sektor. En åldrande 

befolkning kommer innebära fler hushåll med människor i åldern 60+ 

framöver och fler ensamhushåll. Vid planering, byggnation och drift bör 

kommunen ta hänsyn till goda kommunikationer (hållbara trafikslag och 

utbyggt fibernät), attraktiva livsmiljöer samt ett breddat näringsliv. Att 

underlätta arbetslivet och vardagen för människan, minskar risken för fysisk 

och psykisk ohälsa som annars riskerar att medföra ökade 

samhällskostnader och större svårigheter att rekrytera den kompetens som 

behövs. 

I och med den skiftande befolkningsutvecklingen är det viktigt att ha 

planberedskap för en ökad befolkningsmängd. Beredskapen gäller för både 

näringslivets stadiga tillväxt liksom efterfrågan av bostäder och lokaler för 

service. Kommunen kommer vara lyhörd för marknadens önskemål utifrån 

god bebyggd miljö och en hållbar utveckling.  

Hållbar utveckling 

Hållbar utveckling är ”en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan 

att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina 

behov” (Brundtlandsrapporten, 1987). 

   Medlemsländerna i FN har antagit en agenda för hållbar utveckling, 

Agenda 2030. Den består av 17 globala hållbarhetsmål som syftar till 

att avskaffa extrem fattigdom, minska ojämlikheter och orättvisor, 

främja fred och rättvisa och att lösa klimatkrisen.  

Nationellt arbetar Sverige med 16 miljökvalitetsmål. Målen kan 

ses som preciseringar av den ekologiska dimensionen av 

hållbarhetsmålen.  

Agenda 2030 symbol. 

Källa: globalportalen.org. 

Internationella, nationella och regionala mål 

Kommunens översiktsplanering ska ta hänsyn till och samordna 

översiktsplanen med relevanta mål, planer och program av betydelse för en 

hållbar utveckling inom kommunen. I Gislaveds kommun ligger de globala 

målen och de nationella miljömålen till grund för den strategi för hållbar 
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utveckling som tagits fram för den geografiska omfattningen av Gislaveds 

kommun (2021). Strategin pekar på vad som gemensamt behöver 

åstadkommas för att nå hållbar utveckling. Strategin pekar ut sju prioriterade 

områden: 

 Hållbar användning av mark och vatten 

 Gröna och inkluderande samhällen 

 Välmående människor som kan nå sin fulla potential 

 En inkluderande och motståndskraftig arbetsmarknad 

 Kommunikationer och relationer för hela kommunen 

 En klimatneutral kommun driven av förnybar energi 

 Medvetna konsumtions- och produktionsmönster 

Strategin ska vara vägledande för och omsättas i riktlinjer i den fysiska 

planeringen. I fördjupningen av översiktsplanen för Gislaved och Anderstorp 

(FÖP:en) får detta uttryck i de övergripande planeringsprinciperna. Likaså tar 

utvecklingsinriktningen fasta på behovet av att säkerställa övergripande 

gröna och blå samband. Ställningstaganden i FÖP:en kring ekosystemtjänster, 

trafikinfrastruktur och bebyggelse är några exempel på områden som 

prioriteras i hållbarhetsstrategin. Konsekvenserna av FÖP:en redovisas i 

kapitel 7. 

Kommunövergripande översiktsplan 

I gällande översiktsplan för Gislaveds kommun (2016) framgår det att 

Anderstorp och Gislaved ska samplaneras. Orterna ligger nära varandra. 

Mossarpsområdet (mellan orterna) har delvis exploaterats. 

Servicenäringarna i Gislaved och Anderstorp kompletterar varandra vilket är 

i linje med att orterna stärker varandra och intilliggande landsbygd. Orterna 

har också gemensam arbetsmarknad, bostadsmarknad och teknisk 

försörjning. 

Andra prioriteringar enligt översiktsplanen är att koldioxidutsläppen ska 

minska och att samhällsplaneringen ska utgå från individerna i kommunen 

liksom orternas specifika förutsättningar. 

Andra viktiga dokument 

Vision Gislaved 2040 – Mötesplatsen vid Nissan 

Idé- och gestaltningsprogram för Gislaved 2040 – mötesplatsen vid Nissan 

(2019) visar hur Gislaveds tätort och dess centrala delar kan utvecklas 

för att bli mer attraktivt att bo och vistas i. Programmet är antaget av 

kommunfullmäktige för att användas som underlag vid investeringar, 

fysiska åtgärder och i fortsatt planering.  

LÄS MER 

Gislaved 2040 – 

mötesplatsen vid 

Nissan (2019) 

https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf1/1645713839079/Gislaved_2040_M%C3%B6tesplatsenvidNissan_antaget_KF_20191212_uppslag.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf1/1645713839079/Gislaved_2040_M%C3%B6tesplatsenvidNissan_antaget_KF_20191212_uppslag.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf1/1645713839079/Gislaved_2040_M%C3%B6tesplatsenvidNissan_antaget_KF_20191212_uppslag.pdf
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Illustration över utformningsvisionen för Gislaved 2040 – mötesplatsen vid Nissan. 

Projektet Bro till bro  

Idé- och visionsprogram för Anderstorp – från bro till bro (2020) är 

resultatet av ett dialogprojekt med allmänheten och visar förslag till 

utformning av området mellan Brogatan och Kvarngatan utmed 

Anderstorpsån. Programmet avses användas som underlag vid 

investeringar, fysiska åtgärder och fortsatt planering. 

 

Illustration över utformningsvisionen för Bro till broområdet i Anderstorp. 

LÄS MER 

Anderstorp – från 

bro till bro (2020)  

https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abee/1645713838727/Anderstorp%20fr%C3%A5n%20bro%20till%20bro%20(1).pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abee/1645713838727/Anderstorp%20fr%C3%A5n%20bro%20till%20bro%20(1).pdf
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Utvecklingsinriktningskarta med teckenförklaring för fördjupning av översiktsplanen - Gislaved och 

Anderstorp.   

4. Hur vill vi att mark och vatten i Gislaved och 

Anderstorp ska utvecklas? 

Här kan du läsa planförslaget inom planområdet för fördjupning av 

översiktsplanen för Gislaved och Anderstorp. Inledningsvis beskrivs 

förslagets planeringsprinciper och utvecklingsinriktning. Föreslagen 

mark- och vattenanvändning redovisas tematiskt. Kapitlet ska läsas 

tillsammans med kartorna Utvecklingsinriktning och Mark- och 

vattenanvändning i kartverktyget. 

https://gisportalen.gislaved.se/portal/apps/webappviewer/index.html?id=f5463ab7406243c0ad6894879d1bae4a
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De fem planeringsprinciperna 

Tillsammans med utvecklingsinriktningen för mark och vatten utgör de fem 

framtagna planeringsprinciperna en målbild av hur Gislaved och Anderstorp 

avses utvecklas mot 2035. Planeringsprinciperna är förtätning och 

omvandling, blandad bebyggelse, gröna och blå samband, attraktiva platser 

samt hållbart resande. 

Förtätning och omvandling 

Bebyggelseutveckling ska ske främst i och kring orternas befintliga 

bebyggelsestruktur. Ny bebyggelse ska helst lokaliseras i närheten av 

hållplatslägen för kollektivtrafik samt gång- och cykelvägar. Bostäder kan 

möjliggöras i attraktiva lägen, då verksamheter i mindre lämpliga lägen 

omlokaliseras till strategiska lägen i anslutning till infrastruktur som lämpar 

sig för tyngre transporter. Utmaningar ligger i att successivt omvandla äldre 

industriområden med tillhörande risker (förorenad mark, säkerhet vid 

olycka) till bostäder och annan mångfunktionell bebyggelse samt ge utrymme 

för grönområde och parker med hög kvalitet.   

Kartanalys som visar var kommunen verkar för bebyggelseförtätning. 
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Blandad bebyggelse 

En blandad bebyggelse av bostäder, grönområden, varierat utbud av service 

och arbetsplatser skapar förutsättningar för en blandning av människor och 

möten dem emellan. Det kan också handla om en blandning gällande 

variation av hustyper, upplåtelseformer och arkitektur. En blandning medför 

liv och rörelse i och mellan tätorterna, vilket leder till hållbara och trygga 

livsmiljöer.  

Gröna och blå samband 

Grönska och vattenmiljöer i sammanhängande stråk ska synliggöras, 

tillgängliggöras och användas mer, särskilt Nissan och Anderstorpsån med 

angränsande markområden.  

Jordbruksmarken i direkt angränsning till tätorterna och dess omland ska 

skyddas genom kommunalt planmonopol. Exploatering av jordbruksmark 

och direkt angränsande mark ska undvikas för att minimera risken att 

jordbruk läggs ned. Jordbruket ska ges utrymme att utvecklas där så bedöms 

lämpligt. 

 En grönstruktur som stärker gröna och blå samband och gynnar 

ekosystemtjänster ska främjas. Exempel på ekosystemtjänster som 

grönstruktur ger, är olika typer av naturbaserade lösningar för 

klimatanpassning, luftrening och bullerreglering, råvaror för mat- och 

energiproduktion samt upplevelsevärden som gynnar fysisk aktivitet, 

inlärning och mental återhämtning.   

Grönskan i människans närmiljö ska öka. Vid ny-, till- eller ombyggnad av 

bostäder ska grönskan ta plats på bostadsgården eller i trädgården. De gröna 

och blå sambanden måste stärkas, naturligt genom allmänna grönområden 

men även i mer ovanliga platser som i gaturummen. Det ska vara nära till 

större, tillgängliga grönområden.   

Attraktiva platser 

Gislaveds och Anderstorps allmänna platser ska bli mer attraktiva, särskilt de 

i strategiska lägen. Viljan finns att skapa attraktiva livsmiljöer för både 

boende och besökare, ung som gammal, mötesplatser som fungerar året 

runt och som är tillgängliga samt trygga. Detta gör vi möjligt genom att 

överbygga barriärer som Nissan och Anderstorpsån, men också genom att 

utveckla de centrala och attraktiva platserna vid vattnet samt ge utrymme 

för dagens uttryck i arkitektur och konstutsmyckning.   

 Genom att fortsätta bebygga Mossarp minskas det upplevda avståndet 

mellan orterna. På så sätt kan täthet och närhet skapas mellan bostäder, 

rekreation, service och arbetsplatser. 
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 Med avstamp i naturen och bebyggelse som ska värnas, ska Gislaved och 

Anderstorp byggas vidare och tillsammans inneha en centralorts funktioner. 

Vid förtätning, omvandling och sammanbyggnad ska nya livsmiljöer bidra till 

orternas karaktär genom komplettering av befintliga värden och skapande av 

mervärden för besökare och boende, där nytt och gammalt harmoniserar.  

Hållbart resande 

Vårt samhälle ställer om i klimatkrisen med ändrat fokus till ett ökat 

användande av hållbara trafikslag (gång, cykel och kollektivtrafik).  

Transportinfrastrukturen för gång-, cykel- och kollektivtrafik kommer att 

utvecklas och prioriteras. Infrastrukturen ska även möjliggöra för bilpooler 

och samåkning med nya lägen för transportbyte, så kallade mobilitetshubbar, 

samt tankställen med hållbara drivmedel, såsom laddinfrastruktur. Det ska 

vara lätt att byta mellan transportsätt. Hållbart resande innebär även att 

digital teknik används i trafiksystemet, där teknik finns för att optimera 

användningen av resetjänster och nyttjandet av trafikinfrastrukturen.  

 
En kartanalys som redovisar avstånd som anses rimliga att gå och cykla. Analysen utgår från 

två centrala punkter, en i Gislaved (vid kommunhuset) och en i Anderstorp (Storgatan). 

Analysen visar på tre zoner, där de två inre zonerna (upp till fem kilometer) bedöms som 

avståndsmässigt lämpliga för gång- och cykeltrafik. I den tredje och yttersta zonen 

förekommer andra trafikslag men bilen är det mest attraktiva transportsättet.  
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Gislaveds och Anderstorps utvecklingsinriktning 

Utvecklingsinriktning kan också kallas strukturbild eller utvecklingsstrategi 

och redovisar målbilden för utvecklingen av Gislaved och Anderstorp. 

Utvecklingsinriktningskartan (sida 22) presenterar den principiella 

utvecklingen i grova drag, där fokus ligger på de mellankommunala och 

regionala sammanhangen.   

Utvecklingsinriktningen visar hur orternas utveckling kan se ut avseende 

begreppen bebyggelse, natur, kultur och friluftsliv samt kommunikationer fram till 

år 2035, men innehåller även en utblick mot år 2050. Begreppen är valda för 

att tydliggöra att det inte handlar om kartläggning av befintlig struktur, utan 

snarare om att lyfta prioriteringar mellan de viktigaste strategiska 

sambanden som påverkar kommunens långsiktiga utveckling. 

Avseende bebyggelse visas utbyggnadsområden i kartan med fokus i de 

centrala delarna av orterna (beigea områden). Utbyggnadsriktningen (röd 

dubbelriktad pil) visar att Gislaved och Anderstorp med tiden ska växa ihop. 

Utbyggnadsområdet mellan orterna är främst inriktat på verksamheter och 

industrier (lila områden). Utvecklingsinriktningen för natur, kultur och friluftsliv 

redovisar gröna och blå samband, där grönt är natur-, kultur- och 

friluftsområden och ljusblått är vatten. De ljusgröna kilarna samt de blå 

pilarna är sammanhängande områden och de gröna pilarna redovisar viktiga 

samband mellan områdena. Bruna pilar visar område för jordbruksmark som 

ska skyddas. Större besöksmål redovisas som ljusbruna stjärnor. 

Besöksmålen genererar omfattande trafik samt utgör regionala målpunkter 

under hel eller del av säsong. För kommunikationer visas befintliga huvudstråk 

för infrastruktur (grå heldragna streck) samt framtida utveckling av 

väginfrastruktur (gråstreckade linjer). Ny förbindelse för kollektivtrafik visas 

som lila punkter. Nya cykelförbindelser redovisas som gråstreckade, smala 

streck. Resecentrum, bytespunkter för kollektivtrafik, redovisas som lila 

cirklar. Flygplatsen på Anderstorps motorbana är illustrerad som ett flygplan. 

Bebyggelse  

En stor del av utvecklingen behöver ske genom förtätning och omvandling av 

befintlig bebyggelse. En tätare stad genererar flera olika nyttor och möjliggör 

att man kan använda investerad och utbyggd infrastruktur och på så sätt 

slippa bygga på oexploaterad mark. Förtätning ska ske i närheten av 

hållplatser för kollektivtrafik samt gång- och cykelvägar. De största 

förtätnings- och omvandlingsområdena ligger inom orternas centrala delar.  

Vid utbyggnad av orörd mark ska detta ske vid redan utbyggd 

infrastruktur. På så sätt möjliggörs hållbara transporter och avstånden hålls 

nere. Det största utbyggnadsområdet ligger inom samplaneringsområdet, 

vilket motsvarar området mellan Gislaved och Anderstorp.  
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Bebyggelse i utvecklingsinriktningskartan. 

Utbyggnadsriktningen (röd dubbelpil) visar att Gislaved och Anderstorp med 

tiden ska växa ihop och i framtiden ses som en centralort. 

Utbyggnadsområdet mellan orterna är främst inriktat på verksamheter och 

industrier.  

Utvecklingsinriktningen behandlar även större besöksmål som området 

Gisle (skol-, kultur-, idrotts- och fritidsområde) och speedwaybanan i 

Gislaved, Anderstorps Stormosse samt Anderstorps motorbana som 

genererar omfattande trafik och utgör regionala målpunkter under hel eller 

del av säsong. Ett nytt besöksmål, i form av en ny multihall, föreslås i ett 

centralt läge i Anderstorp. En behovs- och lokaliseringsutredning ska föregås 

innan val av plats och göras inför granskning av denna fördjupning av 

översiktsplanen. 
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Natur, kultur och friluftsliv 

Inom denna kategori finns platser som är viktiga för den biologiska 

mångfalden, rekreation- och friluftsområden, grönområden för skolorna 

samt kulturliv och kulturmiljöer. Dessa områden är särskilt viktiga att 

bevara, men kan till viss del utvecklas för att exempelvis tillgängliggöras eller 

för att förstärka ekosystemtjänster.  

Natur, kultur och friluftsliv i utvecklingsinriktningskartan 

För att Gislaved och Anderstorp ska kunna bli en hållbar centralort har 

de gröna och blå sambanden en viktig roll. Vid förtätning och omvandling 

kan gröna samband förstärkas för att uppnå tillräcklig effekt. Grönskande tak 

och fasader, grönytor i gaturummet såsom alléer bildar tillsammans med 

parker, trädgårdar och mindre grönytor ett grönt nätverk som gynnar såväl 

människors hälsa som den biologiska mångfalden.  
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Jordbruksmarkens värde har ökat betydligt under de senaste åren och 

för att klara kommande matförsörjning ska jordbruksmarken skyddas och i 

största möjliga mån bevaras inom hela planområdet. I utvecklingsinriktningen 

har de större sammanhängande jordbruksområdena i Henja pekats ut, men 

även de mindre områdena är viktiga att bevara och detta framgår i mark- 

och vattenanvändningskartan.  

I och i anslutning till Gislaved är två stora områden utpekade som särskilt 

viktiga strukturer med tanke på biologisk mångfald: Anderstorps Stormosse 

och Nissan med strandområden. Särskilt Nissan är det enskilt mest 

betydelsefulla området i Gislaveds tätort med sitt meandrande lopp och de 

olika naturtyper som bildats i Nissans närområde. Ån har dämts, grävts om 

och påverkats i de mer centrala delarna av Gislaved, men har trots detta 

som helhet, mycket höga biologiska och funktionella värden.  

I de västra delarna av planområdet finns också mindre områden som 

utgör viktiga strukturer för biologisk mångfald, som den från väster till 

Nissan rinnande Moa Sågbäck och Rastadammarna i sydvästra delen av 

planområdet. Större sammanhängande grönområden som området mellan 

Gislaveds västra bebyggelse och väg 26 har också stor betydelse. Här finns 

bland annat insprängda kärr, mossar och Seths hage, med sina inslag av 

ädellövskog. Mellan dessa områden och till omgivningarna utanför 

planområdet finns både vatten- och grönområden som utgör viktiga 

spridningsbiologiska samband. Sådana viktiga strukturer är kopplingen mellan 

grönområdet väster om Gislaved till Nissan, Malmbäcken i nordöst och de 

grönområden som sträcker sig från söder in i Sörgårdsområdet och 

fortsätter norrut i området Gisle och har samband med grönområdena 

väster om Gislaved.  

I de östra delarna av planområdet har Anderstorps Stormosse genom sin 

storlek och placering mitt i planområdet, avgörande betydelse för biologisk 

mångfald. Flymossen sydväst om Klo utgör också ett värdefullt 

våtmarkskomplex. Viktiga samband utgör våtmarksområden med bland annat 

Stötabomossen, som finns mellan Anderstorps Stormosse och Flymossen. 

I Anderstorps tätort är Anderstorpsån det mest framträdande 

grönstråket genom orten. Ån och dess omgivningar är i centrala delar av 

orten relativt påverkade medan den i utkanterna har mera naturliga inslag. I 

nordost, vid Tokarp och Stjärnehult, ansluter ån till det blandade landskapet 

med bebyggelse, jordbruksmark och värdefulla lövskogsinslag.   

I sydost finns Bråarpasjön och Fryebosjön med omgivande skogs- och 

jordbrukslandskap med värden knutna till lövskog och betesmarker. 

Området knyter också an till lövskogsområden i Törås- och Jonsboområdet, 

i södra delarna av Anderstorp.  
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Från Bråarpasjön leder Töråsbäcken till Anderstorpsån. Bäcken är starkt 

påverkad genom rätningar och utsläpp, men har som sammanbindande 

struktur stor betydelse. 

Från området vid Bråarpasjön sträcker sig grönstråk in i Anderstorp via 

södra delarna av Tokarpsområdet till lövskogs- och parkområdet Ekekullen 

inne i tätorten. 

Grönområdena är även viktiga ur ett rekreations- och 

friluftslivsperspektiv samt för skolans verksamhet. Gläntan, Holmen, 

Rastadammarna samt området i Mossarp där Gislaved och Anderstorps 

ridklubb, Gislaved-Västbo Brukshundklubb och Kolonilottsföreningen 

Smultronstället har sina anläggningar är några exempel på viktiga 

rekreations- och friluftsområden. 

Skolans verksamhet i Gislaved använder friluftsområdena kring 

Sörgårdsskolan, Gisleområdet, Lundåkerskolan, elljusspåren, Gullvivan, östra 

naturområdena, Gyllenfors och Holmen. I Anderstorp är det främst 

Ekekullen, Törås, Stjärnehult, Moen och Gläntan som nyttjas till bland annat 

undervisning, friluftsdagar och orientering. 

Många natur- och friluftsområden sammanfaller med de platser där 

kulturliv och kulturmiljöer finns. Kulturlivet innefattar platser där kultur kan 

utövas, som till exempel bibliotek och konsertlokaler, men också lokaler där 

allmänheten kan utöva sitt kulturintresse. Kulturhistoriska miljöer är 

områden eller platser som har värden kring vår gemensamma historia, till 

exempel gravfält eller industrilämningar och bebyggelse. 

Kommunikationer  

Vi behöver bli mer hållbara i vårt resande. Därför läggs fokus på de hållbara 

trafikslagen gång-, cykel- och kollektivtrafik. Insatser som innebär mer 

biltrafik föreslås begränsas, medan de hållbara trafikslagen ges hög prioritet.  

Vattendrag utan broar bildar barriärer. Därför är det viktigt med nya 

gång- och cykelförbindelser (gc-förbindelser) över vattnet för att skapa mer 

direkta gc-vägar till viktiga målpunkter. Med anledning av detta föreslås ny 

gc-väg från Henja till Gislaveds centrum samt från Henja till Smålandia. 

Kopplingarna bidrar även till att tillgängliggöra vattendragen och stränderna 

för allmänheten. Ny gc-väg föreslås också på den gamla banvallen från 

Anderstorp till Reftele samt en ny gc-väg från Gislaved till Smålandsstenar.  
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Kommunikationer i utvecklingsinriktningskartan 

Delar av resecentrum i Gislaved (bytespunkt för kollektivtrafik) föreslås 

flyttas till ett nytt läge utmed Järnvägsgatan. Resecentrum i Anderstorp 

föreslås ligga kvar på samma plats som idag. En ny förbindelse för 

kollektivtrafik föreslås utmed Gamla Nissastigen i södra Gislaved med 

koppling till väg 26.  

För kommunikationer betonas befintliga huvudstråk för infrastruktur 

(vägarna 26, 27 och 604). För att möjliggöra en förlängning av väg 604 på 

lång sikt har ett vägreservat lagts in söder om Gislaved, från Anderstorp till 

väg 26. En ny bro över Anderstorpsån föreslås för att binda ihop Västra 

Götgatan med Götgatan.  

Den privata flygplatsen på Anderstorps motorbana avses finnas kvar. 
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Utdrag av mark- och vattenanvändningskartan från kartverktyget.   
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Mark- och vattenanvändning  

– Gislaved och Anderstorp 2035 

Avsnittet Mark- och vattenanvändning beskriver hur kommunen tänker sig 

grunddragen för den avsedda användningen i enlighet med kartan Mark- och 

vattenanvändning i kartverktyget. Kartan omfattar även platsspecifika 

ställningstaganden som finns kopplade till individuella ytor. Tillsammans med 

kartan visas här kommunens ställningstaganden för hur den byggda miljön 

ska utvecklas, bevaras och användas i framtiden. Ställningstagandena kan ses 

som själva essensen av FÖP:n. Är framtida projekt i linje med berörda 

ställningstaganden, är projektet i linje med översiktsplanen.   

https://gisportalen.gislaved.se/portal/apps/webappviewer/index.html?id=f5463ab7406243c0ad6894879d1bae4a
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Symboler och kategorier i mark- och vattenanvändningskartan 

Varje kategori är indelad i tre typer: ändrad, utvecklad eller pågående användning utifrån 

pågående mark- och vattenanvändning eller gällande detaljplan. 

     Mångfunktionell bebyggelse 

Mångfunktionell bebyggelse är bebyggelse som i huvudsak används för 

bostäder, kontor, handel, service eller annan verksamhet som är förenlig 

med bostäder. Bebyggelsen är indelad i kvarter, åtskilda av gator, eller har 

en kvartersliknande struktur. Trafik- och parkeringsytor, parker och 

fritidsanläggningar kan ingå.  

     Sammanhängande bostadsbebyggelse 

Sammanhängande bostadsbebyggelse är tätortsområden, fritidshusområden 

och bybildningar utanför tätorterna som huvudsakligen består av bostäder, 

men där en eller ett fåtal service- och handelsfunktioner kan förekomma 

(t.ex. skola, vård och verksamhet med begränsad omgivningspåverkan). 

Områdena karaktäriseras av en övervägande andel nattbefolkning och fler 

utpendlare än inpendlare. Här ingår även områden utan detaljplan som 

klassas som sammanhållen bebyggelse och LIS-områden för 

bostadsbebyggelse. Trafik- och parkeringsytor, parker kan ingå. 

       Verksamheter och industri 

Verksamheterna i den här kategorin är störande för omgivningen på något 

sätt och inte förenliga med bostäder. Det kan till exempel vara 

verksamheter som är ytkrävande, genererar tung trafik eller påverkar 

omgivningen med buller, lukt och/eller säkerhetsrisker. Här ingår såväl 

traditionella industriområden som större handelscentrum, sportarenor, 

samhällsviktig störande verksamhet och annan verksamhet. På särskilda 

platser i mark- och vattenanvändningskartan har kategorin använts nära 

bostäder. Dessa platser har fått särskilda ställningstaganden som innebär att 

verksamheter inte får vara störande eller utgöra en risk för angränsande 

bostäder. Trafik- och parkeringsytor samt grönområden/parker kan ingå. 

    Transportinfrastruktur 

Denna kategori med tillhörande underkategorier redovisar den fysiska 

utbredningen av det övergripande transportsystemet som är viktigt för att 

åstadkomma en hållbar och ändamålsenlig bebyggelsestruktur. Mindre 

vatten- och grönområden och teknisk infrastruktur för el, 

telekommunikation, VA och grönska kan ingå. Kategorin är uppdelad i 

underkategorierna: Gatunät, Cykel, Biltrafik huvudnät och Kollektivtrafik. 

               Biltrafik huvudnät  

Här redovisas vägnätet som har betydelse för trafikförsörjningen. Det gäller 

trafikstråk eller huvudgata som förbinder tätortsdelar med varandra och är 

väl integrerat i gatunätet vilket gör den lätt att nå och samlar fler 

människor, funktioner och trafikslag. Utmed ett betydande trafikstråk eller 

huvudgata har den omgivande bebyggelsens möte med gatumiljön en särskilt 

viktig funktion.  
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               Gång och cykel 

Här redovisas befintliga och nya gång- och cykelvägar.  

                Kollektivtrafik 

Här redovisas de viktigaste vägförbindelserna för kollektivtrafiken. 

     Grönområde och park 

I Grönområde och park ingår större parker, grönområden eller anlagda 

områden för fritidsaktiviteter i eller i nära anslutning till tätorter. 

Kategorin avser grönområde som på grund av dess stora  

betydelse för ett stort omland bör skiljas ut från övrig bebyggelsemiljö. 

Det kan vara parker, parkliknande miljöer, 

naturmark i tätortsmiljö, närrekreationsområden, större lekplatser 

samt mindre byggnader och anlagda områden för 

fritidsaktiviteter som främst äger rum utomhus. Trafik- och parkeringsytor 

samt mindre vattenområden kan ingå. 

     Natur och friluftsliv 

Kategori Natur och friluftsliv innefattar större sammanhängande områden där 

värden för friluftsliv, natur- och kulturmiljö, biologisk mångfald och 

ekosystemtjänster är prioriterade och förvaltas med hänsyn till friluftslivet. 

Områdena ska vara allmänt tillgängliga och kan innehålla 

övernattningsmöjligheter för det rörliga friluftslivet, skidspår, 

vandringsleder, motionsslingor med mera. Områden kan ha olika karaktär 

och användning beroende på årstid. 

Trafik- och parkeringsytor samt mindre vattenområden kan ingå. Mindre 

grönområden ingår i andra kategorier. 

                Vatten 

Vatten avser såväl sjöar som vattendrag. Kategorin Vatten anges för 

vattenområden som är lämpliga för olika vattenverksamheter, men där det 

inte är nödvändigt eller möjligt att avgöra den exakta platsen. Mindre 

vattenområde kan ingå i de andra kategorierna. 

             Areell näring 

I Areell näring ingår områden för jordbruk. Trafik- och parkeringsytor, 

mindre grön- och vattenområden kan ingå.

     Teknisk anläggning 

Kategori Teknisk anläggning används för områden som försörjer samhället 

med exempelvis energi, vatten, materialåtervinning och telekommunikation. 

Tekniska anläggningar är grundläggande funktioner för ett fungerande

samhälle och ska därmed pekas ut med försiktighet. Det är framförallt

anläggningar som kräver stora ytor och har en avgörande funktion för ett 

fungerande system. Ledningar, transformatorstationer och mindre ställverk 

omfattas även av andra kategorier. Trafik- och parkeringsytor, mindre grön-

och vattenområden kan ingå i denna kategori.



Gislaveds kommun Fördjupning av översiktsplanen för Gislaved och Anderstorp - samrådshandling 

 

 36 [112]  

Bebyggelse 

Berörda kategorier: 

Mångfunktionell bebyggelse 

Sammanhängande bostadsbebyggelse 

För en mer hållbar bebyggelsestruktur strävar kommunen efter en 

blandad och variationsrik bebyggelse genom att blanda användning, 

ålder på byggnader, hustyper och upplåtelseformer. På så vis blandas 

människor med olika förutsättningar och det kan bidra till en ökad 

känsla av trygghet och till ett mer integrerat samhälle. En blandning 

innebär en ökad närhet till olika funktioner i samhället och ett mer 

koncentrerat underlag för service och folkliv. Blandning sker främst i 

områden som anges som mångfunktionell bebyggelse och 

sammanhållen bostadsbebyggelse genom omvandling av 

utbyggnadsområden och förtätning av bebyggelse utmed 

huvudcykelvägar och i närheten av busshållplats inom nuvarande 

tätortsutbredningar. För att driva på byggnation inifrån och ut kan 

kommunen aktivt delta i processer för markförvärv.  

I de områden som anges som mångfunktionell bebyggelse ska 

bebyggelsestrukturen vara så flerfunktionell och blandad som möjligt (om 

inget annat står preciserat i specifikt ställningstagande i mark- och 

vattenanvändningskartan).  

För att skapa förutsättningar för mer liv mellan husen är det viktigt att i 

strategiska lägen möjliggöra lokaler för verksamheter i bottenplan när ett 

område detaljplaneläggs. Verksamheterna får inte vara störande för 

omgivningen. Det är även viktigt att detaljplanen blir flexibel (marken 

planeras för flera användningar), för att till exempel ta höjd för 

klimatomställningens konsekvenser på bland annat kontorsmarknaden.  

I linje med markhushållning ser kommunen det som positivt att verka för 

en hållbar masshantering. Detta innebär att markprojekteringar kan göras 

vid detaljplanering för att minimera flytt av jordmassor och tillkommande 

transporter. Massor ska helst återanvändas inom projektet eller i 

närområdet. 

Att bygga samman 

Marken mellan tätorterna i Mossarp avses bebyggas, vilket innebär att 

orterna på sikt byggs samman. För att området ska upplevas som tryggt och 

byggas samman till en fungerande centralort, behöver bebyggelsen i Mossarp 

blandas. Avsikten är att använda områdets logistiska och strategiska läge och 

främst ge plats för verksamheter inom tillverkningsindustrin, men även 

kunna inrymma handel, samhällsviktigt ändamål samt service.  
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Ny bebyggelse i övrigt, utanför orterna bör lokaliseras till befintlig 

sammanhållen bebyggelse och bebyggelsegrupper för att begränsa påverkan 

vid ianspråktagande av ny mark med hänsyn till tätorternas långsiktiga 

utvecklingsbehov, utrymme för areella näringar samt behov av tätortsnära 

natur. 

Förtätning 

Vid förtätning ska hänsyn tas till den befintliga platsens karaktär och skala. 

Förtätning ska ske där det bedöms som lämpligt och i första hand på platser 

och fastigheter som redan är ianspråktagna av bebyggelse eller hårdgjorda på 

annat sätt genom parkeringsytor, upplag eller liknande. Förtätning ska inte 

ske på bekostnad av grönområden i tätorterna. De utgör en avgörande del i 

att skapa attraktiva miljöer som bidrar till goda livsmiljöer.  

Där det bedöms lämpligt kan bebyggelsen byggas på höjden i en skala 

som bedöms från plats till plats. Visionerna Gislaved 2040 – mötesplatsen vid 

Nissan och Bro till bro i Anderstorp visar byggnader på upp till åtta våningar 

på platser som i visionerna har bedömts som lämpliga. Visionerna kan vara 

vägledande i bedömningen av vilka platser som kan vara lämpliga för högre 

byggnader. 

Goda boendemiljöer för alla 

Då bostadsbehovet ser olika ut för olika grupper 

och skeden i livet, ska det finnas en 

bostadsmarknad som ger plats för allas behov. Det 

befintliga bostadsbeståndet måste bli mer blandat 

vad gäller boendeformer, upplåtelseformer, 

storlekar och prisnivåer. För befintligt 

lägenhetsbestånd innebär det att del av likartade 

lägenheter måste byggas om och bidra till ett mer 

varierat utbud. En blandning av upplåtelseformer, 

boendeformer och ålder på byggnader skapar 

förutsättningar för en mer socialt blandad och 

integrerad centralort. Med det sagt är det viktigt att 

renovera befintligt bestånd varsamt för att 

motverka gentrifiering av renoverat 

bostadsbestånd.  

Förtätning och blandad bostadsbebyggelse är 

inte universallösning på segregation, men kan 

definitivt bidra till att minska den fysiska barriären 

mellan visuellt uppdelade bostadsområden. Vid 

byggnation eller renovering av bostäder, kan god 

utformning av boendemiljöerna förbättra 

förutsättningar för sociala åtgärder.   

Innehåll och utformning av boendemiljöer, både 

inom- och utomhus, påverkar förutsättningarna för 

individens utveckling och användningsgraden av 

miljöerna. Källa: Symbolbilder.se. 
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För att Gislaved och Anderstorp ska vara attraktiva 

att bo i, är det viktigt att bostadsutbudet motsvarar 

efterfrågan. Vi måste ta hänsyn till kommande ökning 

av ensamhushåll i och med en åldrande befolkning 

samt för att ge plats för tillbakaflyttande unga vuxna. 

Kommunen kommer aktivt att arbeta för ett varierat 

bostadsutbud genom kommunens planarbete, 

markpolitik och allmännytta. Prioriteringar i 

bostadsbyggandet sker utifrån analyser och riktlinjer i 

Riktlinjer för bostadsförsörjning. Markanvisning av 

kommunal mark kan användas som ett medel för att 

nå de mål och den utveckling av bostadsbeståndet 

som är önskvärt. Till stor del är bostadsbyggandet 

marknadsstyrt och därför är det viktigt att 

byggaktörer och kommun har en aktiv dialog, så att 

avgörande val görs medvetet och i linje med behovet 

av olika typer av upplåtelseformer, lägenhetsstorlekar 

och särskilda funktioner.  

Optimera befintligt bostadsbestånd men med 

försiktighet, parallellt med nybyggnation. 

Källa: Symbolbilder.se. 

Utemiljö vid bostad och skola 

Tillgången till utemiljö, så kallad friyta är av stor vikt, 

i synnerhet för barn och äldre. Friyta är en 

vistelseyta oftast för lek och rekreation i direkt 

anslutning till enskild byggnad. Enligt PBL ska tillgång till friyta för lek och 

utevistelse prioriteras före anläggande av parkeringsplatser vid byggnation av 

bostäder, förskolor, skolor och fritidshem. Kommunen rekommenderar att 

friytan hålls genomsläpplig och grönskande då det bidra till bättre folkhälsa 

och utgör plats för social kontakt samt kan vara ett stöd för angränsande 

grönstråk som upprätthåller en eller flera ekosystemtjänster. Om det finns 

befintlig grönska i nya utbyggnadsområden, är det en fördel om den kan 

bevaras och samordnas med ny bebyggelse. 

Landsbygdsutveckling i strandnära lägen 

Inom planområdet finns två sedan tidigare utpekade LIS-områden 

(landsbygdsutveckling i strandnära lägen). Områdena återfinns söder om 

Anderstorp, vid Svarvaretorpasjön och Bråarpasjön. Ytterligare beskrivning 

av områdena finns att läsa i kommuntäckande översiktsplan. Områdena 

redovisas som Sammanhängande bostadsbebyggelse i mark- och 

vattenanvändningskartan. 
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Näringsliv, handel och kommersiell service 

Näringslivet, handeln och besöksnäringen inom planområdet ska ses som en 

gemensam marknad. Då verksamheterna och servicen är utspridda är det 

fördelaktigt för ett starkare näringsliv att utpekade centrumbildningar och 

handelsplatser profilerar sig. På så sätt kan de lättare komplettera varandra 

och bidra till att bredda näringslivet. Verksamheter med dagligvaruhandel 

och kommersiell service bör lokaliseras till de mer centrala 

centrumbildningarna i Gislaved och Anderstorp. På så sätt kan de bidra till 

centrala och attraktiva mötesplatser på gång- och cykelavstånd och även 

stärka de kulturvärden som finns i och vid centrumbildningarna. 

Två in zoomade kartor som visar ungefärlig avgränsning av utpekade centrumbildningar i 

tätorterna.  
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Volymhandel  

Områden för verksamheter med skrymmande varor och som kan alstra 

stora biltrafikflöden lokaliseras i anslutning till väg 26 och väg 27 i 

handelsområdet Smålandia eller i anslutning till handelsverksamheter i 

Mossarp. Planen möjliggör en utökning av verksamheter i Mossarp och av 

handelsområdet Smålandia kombinerat med kompletterande 

bostadsbebyggelse.  

Handelsområde Smålandia och korsningspunkt mellan vägarna 26 och 27. 

Besöksnäring  

Besöksnäringen stärks genom att besöksintensiva 

målpunkter tydligare knyts samman med hållbara 

trafikslag inklusive regional kollektivtrafik samt ges 

utrymme för stödjande verksamheter och 

säsongsbetonade funktioner. Besöksnäringen 

behöver synliggöras än mer, både fysiskt på plats 

och genom marknadsföring.  

Naturreservatet Anderstorps Stormosse samt 

natur- och friluftsområdena Holmen och området 

Gisle, utvecklas i harmoni med befintlig natur. 

Tillgängligheten och trafiksäkerheten för gc-trafiken 

förbättras till besöksmålen.  

Området Gisle fortsätter att utvecklas till 

centrum för kulturutövning och mötesplats för hela 

kommunen med Glashuset, konserthuset och 

idrottsanläggningarna. 

Racewaybanan i Anderstorp. Källa: Symbolbilder.se. 

Scandinavian Raceway är i sin särart ett 

besöksmål av nationell betydelse, då denna typ av 

anläggning är ovanlig i landet. Kommunen är 

positiv till näringsutveckling kopplad till 
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racerbanan. Anläggningen kan kompletteras med flera olika 

motorsportanknutna verksamheter och upplevelseorienterade aktiviteter. 

Området runt industrimuseet och gamla gummifabriken bör utvecklas till 

en blandad bebyggelse med inslag av verksamheter, kultur- och 

fritidsaktiviteter, föreningsverksamhet och attraktiva boendemiljöer. Gärna 

med koppling till Nissan och vattenburen besöksnäring. 

Kanotupptagning vid Gislaveds industrimuseum. 

Utbildning, omsorg, fritid och kultur 

Tillgång till samhällsservice av hög kvalitet är en grundförutsättning för att 

kunna leva ett gott liv, oavsett livssituation. Närhet och tillgänglighet till 

samhällsservice är viktigt, inte minst från ett jämlikhetsperspektiv och för att 

minska behovet av transporter med bil. Utveckling av bebyggelse för 

utbildning, omsorg, fritid och kultur prioriteras utifrån analyser och riktlinjer 

i Riktlinjer för lokalförsörjning. Den samhällsservice som bör ligga nära boende 

såsom omsorgsverksamheter och förskolor kan omfattas av 

kartkategorierna Sammanhängande bostadsbebyggelse och Mångfunktionell 

bebyggelse i mark- och vattenanvändningskartan. Medan kulturinstitutioner, 

större skolor och fritidsanläggningar inryms i kategorin Mångfunktionell 

bebyggelse.   

Utbildning 

Kommunen vill möjliggöra för en modern vuxenutbildning som är tillgänglig 

för alla. I begreppet inryms grundläggande utbildning av allmänna ämnen och 

riktad utbildning för invandrare till högskoleutbildningar och 

företagsutbildningar. Idag finns vuxenutbildning Centrum för livslångt lärande 

(CLL) i gymnasiets lokaler och i Johan Orreskolan samt i 

Arbetsmarknadsenhetens lokaler i Anderstorp.  
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För en vuxenutbildning tillgänglig för alla, är lokalisering av 

skolverksamheten avgörande. Lokalen ska vara tillgänglig, bör vara på 

gångavstånd till kollektivtrafik och gärna ligga i närheten av en huvudcykelväg. 

Vuxenutbildningen är en snabb väg för näringslivet att få tillgång till 

kompetenta medarbetare både ur ett rekryteringsperspektiv och för att 

behålla och vidareutveckla sin personal i form av uppdragsutbildningar. 

Därför kan vuxenutbildning tillsammans med näringslivsfunktioner och 

kulturservice skapa flertalet synergieffekter och med fördel lokaliseras 

tillsammans med näringslivets stödfunktioner och kulturservice.  

Kommunen vill erbjuda god barnomsorg med kvalitativa, trygga och 

pedagogiska miljöer (både inom- och utomhus). Finns behov att höja 

kvaliteten och säkerheten av den fysiska miljön i och vid befintlig 

skolverksamhet, ska det intresset väga tungt vid utveckling av skolfastigheten 

liksom angränsande miljö. De centrala omvandlingsområdena i orterna 

innebär ett ökat och omfördelat tryck på behovet av skolplatser på sikt. För 

den integrerande effekten en skola har, bör lokaliseringen av ny skola 

placeras mellan tätortsdelar så skolan blir en naturlig samlingspunkt, 

gemensam för flera tätortsdelar. Lokalisering av nya skolor bör ske utmed 

huvudcykelstråk och angränsande allmänna grönområden.  

Det är fördelaktigt att grundskolor ligger utmed kollektivtrafikstråk. Nya 

förskolor bör utgöra minst sex till åtta avdelningar.  

Omsorg 

Detta avsnitt omfattar äldreomsorg och funktionshinderomsorg som 

kommunen ansvarar för utifrån bland annat Socialtjänstlagen och Lagen om 

stöd och service (LSS).  

Kommunen verkar för att äldre ska ha tillgång till ett betydelsefullt, 

socialt sammanhang där individens psykiska och fysiska välbefinnande 

tillgodoses. Inom planområdet finns det två äldreboenden i Gislaved och ett i 

Anderstorp. Kommande behov av äldreomsorg kan hanteras i befintliga 

anläggningar. Kommunen kommer fortsatt tillgodose äldres behov enligt 

gällande lagar. Efterfrågan på seniorboende och trygghetsboende ligger på 

marknaden att svara upp mot. Kommunen driver på marknaden genom 

strategisk bostadsförsörjning. Läs mer i tidigare bebyggelseavsnitt i detta 

kapitel.  

Kommunens verksamhet för funktionsnedsatta ska fortsatt integreras i 

samhället och inryms i kategorin Mångfunktionell bebyggelse och 

Sammanhängande bostadsbebyggelse. Idag finns kommunens särskilda boenden 

och verksamhet för människor med funktionsnedsättning främst i Gislaved, 

men även i Anderstorp. Tillkommande lokaler ska vara behovsstyrt utifrån 

de lokalen ska vara till för, både utifrån lokalisering och innehåll.  
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Fritid och kultur 

I begreppet fritid och kultur ingår kommunens fritids- och kulturservice 

såsom enskilda och kommunala anläggningar för idrott, kultur och 

samlingslokaler. Kulturhistoriska värden är beskrivna i kapitel 5, avsnitt 

Kulturmiljövärden. 

Kulturverksamheten haltar något. Konstverksamheten har inte någon 

möjlighet att utvecklas utan en ändamålsenlig konsthall. Omfattning och 

lokalisering kommer att föregås av en behovs- och lokaliseringsutredning.   

Området Gisle kommer fortsatt att vara en viktig målpunkt för fritids- 

och kulturaktiviteter med besöksmål och lokaler för idrott (som bland annat 

is- och vattensporter), biblioteksverksamhet samt kultur- och 

fritidsaktiviteter. Området Gisle som kultur- och fritidscenter för 

kommunen ska stärkas genom insatser för ökad tillgänglighet och känsla av 

trygghet.  

En ny arena med publikkapacitet behövs för föreningslivet i centralorten 

och skolverksamheten i Anderstorp. Kommunen vill använda den så optimalt 

som möjligt. Val av strategiskt läge kommer att föregås av en behovs- och 

lokaliseringsutredning. Ett antal platser i mark- och vattenanvändningskartan 

är utpekade som tänkbara för en ny idrottshall och hänsyn till detta måste 

tas vid fortsatt planering. 

Aktiviteterna vid ridskolan och koloniområdet avses fortsätta. 

Kommunen är positiv till en ökad tillgänglighet med god trafiksäkerhet till 

ridskolan för de hållbara trafikslagen.  

Snedbild söder ifrån, över området Gisle. 
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Ställningstagande Bebyggelse 

 Kommunen ska verka för bebyggelseförtätning i orternas centrala 

utbyggnadsområden och inom 400 meter från busshållplats samt utmed gc-

huvudvägar.  

 Vid förtätning och omvandling i utvecklingsstråk bör exploateringsgraden på 

tillkommande bebyggelse vara högre än för nuvarande bebyggelse. 

 Östra och sydöstra Tokarp, Stjärnehult, Södra Törås, Fryebo, Bråarp, Henja by 

och Hult ska behålla sin bystruktur och landsbygdskaraktär genom begränsad 

komplettering med småskalig bebyggelse. 

Ställningstaganden: Bostadsbyggande 

 Kommunen verkar för bostadsbyggande av olika typer, storlekar och 

upplåtelseformer. 

 Bostadsutvecklingen ska ske främst genom förtätning och omvandling av 

områdena Vision Gislaved 2040 - mötesplatsen vid Nissan i Gislaved och Bro till 

Broområdet i Anderstorp. 

 Kommunen verkar för en kvalitativ utemiljö vid lovprövning för nybyggnation av 

bostäder eller större ändring av befintligt bostadsbestånd. Utemiljön bör säkra 

utrymme för lek och rekreation och ligga i anslutning till bostaden. 

Ställningstaganden: Näringsliv, handel och kommersiell service: 

 Tillkommande kommersiella verksamheter utanför nedan nämnda platser ska 

ske i en omfattning och typ som inte konkurrerar med platserna: 

- centrumbildning utmed Storgatan/Brogatan i Anderstorp,  

- tillkommande centrumbildning i kommande förlängning av Stationsallén,  

- centrumbildning utmed Södra Storgatan, 

- centrumbildning kring Citytorget, 

- centrumbildning utmed Köpmansgatan samt 

- centrumbildning utmed Anderstorpsvägen (Bruksmagasinet) 

Verksamheterna ska syfta till att levandegöra områden, inte ersätta 

ovannämnda platsers funktion.  

 Kommunen hänvisar sällanköpshandel med inriktning skrymmande varor till 

handelsområde Smålandia eller i anslutning till handelsverksamheter i Mossarp. 
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Ställningstaganden: Utbildning, omsorg, fritid och kultur: 

 Kommunen ska tillgodose behovet av ändamålsenliga lokaler för omsorg i 

väl lämpade lägen utifrån tillgång till transportinfrastruktur och närhet till 

bostäder, primärvård, kollektivtrafik och grönområden. 

 Kommunen ska tillgodose behovet av ändamålsenliga lokaler för fritid och 

kultur i väl lämpade lägen utifrån tillgång till transportinfrastruktur och 

närhet till bostäder, kommersiell service, kollektivtrafik och friluftsliv. 

 Kommunen ska tillgodose behovet av ändamålsenliga lokaler för utbildning i 

väl lämpade lägen utifrån tillgång till transportinfrastruktur och närhet till 

bostäder, kollektivtrafik och grönområden. 

 Kommunen strävar efter kvalitativa utemiljöer för nya förskolor och 

grundskolor som är minst 6 000 kvm stora och motsvarar 35 kvm 

utemiljö/barn (förskolor), respektive 30 kvm utemiljö/barn (grundskolor).  

 Kommunen ska arbeta för att fritidsanläggningar (till exempel kulturskola, 

idrottsanläggningar, bibliotek och evenemanglokaler) jämt fördelas över 

orterna. Kommunen ser med fördel på att samordna funktioner som 

innebär synergier vid drift och olika verksamheter. 



Gislaveds kommun Fördjupning av översiktsplanen för Gislaved och Anderstorp - samrådshandling 

 

 46 [112]  

Verksamheter och industri 

Berörda kategorier: 

Verksamhet och industri 

Naturområde och friluftsliv 

Teknisk anläggning 

För att kommunen ska kunna växa hållbart är det viktigt att tillgodose 

näringslivets behov av planlagd mark för verksamheter. Vid förtätning ökar 

konfliktsituationer mellan känslig markanvändning och störande 

verksamheter. För att kunna omvandla centrala markområden till 

mångfunktionell bebyggelse måste det planeras nya verksamhetsområden till 

vilka störande företag kan lokaliseras. Områden utpekade för Verksamheter 

och industri i mark- och vattenanvändningskartan lämpar sig främst för 

verksamheter som bedöms kunna ha så stor omgivningspåverkan att de inte 

är lämpliga att integreras med bostäder, med hänsyn till användningssättet, 

storlek, utformning och trafikalstring. Områden för verksamheter och 

industri är inte lämpliga för störningskänsliga verksamheter, då de riskerar 

att begränsa områdets användning för industriändamål. Särskilt farlig 

verksamhet, så kallade Sevesoanläggning, bör lokaliseras utanför riskzon till 

kommunens tätorter, men bör ligga i närheten till hållplats för kollektivtrafik 

och cykelvägar mellan orter.  

Miljöfarliga verksamheter 

Olika verksamheter medför olika störningar och risker, både till sort och till 

omfattning. Grundläggande för miljöfarliga verksamheter är att de styrs av 

miljöbalken (MB). De omnämns som A-, B- och C-anläggningar, där C utgör 

en anläggning med relativt liten miljöpåverkan. Verksamheter som har 

tillstånd enligt MB, har rätt att bedriva sin verksamhet på angiven plats och 

omfattning enligt tillståndet. Utöver miljöfarliga verksamheter finns U-

anläggningar och de kan i många fall inordnas i blandad bebyggelse med 

respektavstånd till känslig markanvändning (bostäder, skola och omsorg) 

beroende på omfattning och risker.  

I Gislaved och Anderstorp finns det miljöfarlig tillverkningsindustri, 

besöksnäring, avfallshantering, brandstation och deponier. 

Tillverkningsindustri, avfallshantering, brandstation och miljöfarlig 

besöksnäring är i stor utsträckning belägna i befintliga eller föreslagna 

industri- och verksamhetsområden, men med några undantag. Äldre 

deponier förekommer även inom kartkategori Natur och friluftsliv. Vissa 

verksamheter (tillverkningsindustri och drivmedelstation) behöver på sikt 

omlokaliseras, då de riskerar att hämma orternas utveckling eller riskerar att 

skada allmänna och enskilda intressen. 
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Recticel AB i Gislaved (B-anläggning) är en särskilt farlig verksamhet. 

Eftersom företaget har möjlighet att lagra stora mängder giftig vätska, 

tillhör Recticel den högre kravnivån enligt Sevesolagstiftningen. 

Företaget måste alltså förebygga och begränsa följderna av allvarliga 

kemikalieolyckor. Räddningstjänsten är involverad i tillsyn och vid 

händelse av olycka. Allmänheten kring företaget blir meddelade vid 

olycka via Viktigt meddelande till allmänheten (VMA). Vid behov kan 

även utomhustyfoner i Gislaveds tätort användas.   

Signalen Viktigt meddelande till allmänheten. 7 sekunder 

ton och 14 sekunder tystnad i minst två minuter. 

Vid signalen Viktigt meddelande till allmänheten ska 

du: gå inomhus, stänga dörrar, fönster, ventiler och 

ventilation samt lyssna på Sveriges Radio P4 för mer 

information. 

Signalen Fara över. En 30-40 sekunder lång signal. 

En VMA i radio/TV upprepas till dess att det 

inte längre gäller och detta meddelas då av 

räddningstjänsten. 

Läs mer om Recticel AB, 

dess tillsyn, information 

och plan för 

räddningsinsats. 

Farlig verksamhet - 

Gislaved.se 

Motorbanornas tillståndsgivna verksamheter ska inte urholkas, vilket innebär 

att ny känslig markanvändning inte kan etableras inom störningsavstånd till 

verksamheterna. Besöksanläggningarna omfattas av kartkategori 

Verksamheter och industri. Deponier finns inom kartkategori Naturområde och 

friluftsliv eller Teknisk anläggning. De äldre deponierna avses hållas orörda 

och undersökas kontinuerligt för eventuellt läckage av lakvatten. 

Besöksnäringen och deponierna utgör samtliga C-anläggningar. 

I samband med detaljplaneläggning ska en särskild riskutredning göras för 

områden som planeras för industri- och verksamhetsområde, och tvärtom, 

om planen ska möjliggöra markanvändning som kan innebära hälso- och/eller 

säkerhetsrisker från pågående tillåten verksamhet eller deponi.  

Riskutredningen tas fram i samråd med räddningstjänsten och kommunens 

miljöfunktion. 

Ställningstagande Verksamheter och industri 

 Kommunen ska ha planberedskap för nya företagsetableringar samt för eventuell 

utökning av befintliga företag, där det bedöms lämpligt. 

 Kommunen verkar för omlokalisering av miljöfarlig verksamhet placerade inom 

översvämningsområde med 100-årsflöde i Nissan och Anderstorpsån samt karterad 

avledningsväg för vatten vid skyfall.  

 Kommunen verkar för att flytta verksamheter som inte är förenliga med blandad 

bebyggelse till annat verksamhetsområde.  

https://www.gislaved.se/bygga-bo-och-miljo/farlig-verksamhet
https://www.gislaved.se/bygga-bo-och-miljo/farlig-verksamhet
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Transportinfrastruktur 

Transportinfrastruktur förekommer i samtliga kartkategorier, men 

huvudstråk för ytkrävande transporter och viktiga trafiksamband 

redovisas särskilt i kategorin Transportinfrastruktur. 

Transportinfrastruktur och kommunikationer utgör grundförutsättningarna 

för att knyta ihop och bygga relationer i hela kommunen. Både enskilda 

invånare och näringslivet är beroende av ett säkert, tillgängligt och tryggt 

transportsystem. I kommunen ska alla kunna ta sig dit de vill, så enkelt, 

säkert, miljövänligt och effektivt som möjligt.  

Kommunen ska ta fram en trafikstrategi som mer detaljerat beskriver 

kommunens mål kopplade till trafik, infrastruktur och mobilitet.  

Ett hållbart transportsystem 

Nästan hälften av koldioxidutsläppen i Gislaveds kommun kommer från 

transportsektorn. Körsträckan i mil per invånare är högre jämfört med både 

Jönköpings län och riket i stort. Den stora mängden motorfordon i 

tätorterna bidrar dessutom till hälsoskadligt buller, luftföroreningar och 

oattraktiva och trafikfarliga tätortsmiljöer. En utveckling av de hållbara 

transporterna måste därför ske. Som kommuninvånare ska det vara enkelt 

att välja ett miljövänligt sätt att transportera sig på, till exempel cykla, 

promenera, samåka eller nyttja kollektivtrafiken. Vanan att cykla eller att 

promenera, stärker även folkhälsan och bidrar till mer levande tätorter. För 

att resor och transporter inom och genom kommunen ska medföra minsta 

möjliga miljöpåverkan, prioriteras gång- och cykeltrafik vid kortare resor. 

Biltrafiken i tätorternas centrum ska minska, vilket även bidrar till minskade 

luftföroreningar och bullernivåer. Detta kan uppnås med en kombination av 

teknikutveckling, trafikstruktur, gatuutformning, funktionslokalisering, 

trafikregleringar och beteendepåverkande åtgärder.  

Förutsättningar för hållbara resor och transporter ska stärkas genom att 

öka tillgången till fossilfria bränslen och laddinfrastruktur för elfordon. 

Kommunen ställer sig även positiv till mobilitetstjänster som gynnar 

samåkning, bil- och cykelpooler samt kollektivtrafik.  

Bilvägar  

För att kommunen ska kunna erbjuda en effektiv trafikinfrastruktur finns ett 

framtaget huvudvägnät för motorfordon. Det är viktigt i den fortsatta 

planeringen, projekteringen och förvaltningen att ta hänsyn till 

framkomligheten på befintliga och planerade vägar i huvudvägnätet. Det 

finmaskigare vägnätet ska prioritera de hållbara trafikslagen, då biltrafiken 

och dess infrastruktur är ytkrävande och dominerar över de andra 

trafikslagen.  
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En förtätad och funktionsblandad tätort kan minska energianvändning för 

transporter genom att avstånd till fler målpunkter inom gång- och 

cykelavstånd minskar. Samtidigt kan resandeunderlaget för kollektivtrafik 

öka. Biltrafik minskar dock inte automatiskt av att det byggs tätt. Fler 

målpunkter centralt kan skapa trängsel i trafiken och med det en oattraktiv 

tätortsmiljö. Det är därför av stor vikt att regleringar för att aktivt minska 

biltrafiken vidtas. Bilar som kör för fort har, i en trygghetsundersökning som 

gjordes 2018, nämnts som ett problem, både i Gislaved och i Anderstorp, 

men med störst problem i Anderstorp. Breda trafikerade vägar, formade för 

biltrafik och tunga fordon blir barriärer för gång- och cykeltrafik i och mellan 

orterna. Nissan och andra liknande vattenförekomster samt väg 27 utgör 

barriärer och medför saknade länkar i transportsystemet. Kommunen verkar 

för att barriärer och saknade länkar byggs bort, medan korsningar där många 

går och cyklar, hastighetsäkras och omformas för att öka framkomligheten 

och säkerheten för oskyddade trafikanter. 

Bilden visar en rörbro, ett exempel på hur en ny bilbro över Anderstorpsån skulle kunna 

anläggas. Källa: Vatten och Samhällsteknik AB. 

En ny bilbro föreslås binda samman Västra Götgatan och Götgatan över 

Anderstorpsån. Nya gc-broar föreslås över Nissan, för att skapa raka och 

direkta gc-vägar mellan centrum och Henjaområdet respektive 

Henjaområdet och norra Gislaved.  
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För att förbättra framkomligheten för de hållbara trafikslagen och 

biltrafiken på det övergripande vägnäten kommer vissa korsningspunkter 

utredas för eventuell omformning. 

Kvarvarande järnvägsbankar utanför tätorterna ses som tänkbara 

ombyggnadsprojekt för raka och gena gc-vägar mellan orterna Gislaved och 

Anderstorp samt Anderstorp och Reftele.  

Det allmänna gaturummets främsta syfte är att transportera varor och 

resenärer, men om utrymme finns, bör rummet även ge plats åt andra 

samhällsviktiga tjänster och funktioner, såsom avledningsyta för vatten vid 

skyfall, plats för grönska, upplevelser och aktivitet.  

Parkering 

Tillgång på parkeringsplatser är en av de faktorer som har störst betydelse 

för val av transportmedel och för resmönstret. För en hållbar 

stadsutveckling bör planering kopplat till parkering utgå ifrån att gång-, cykel- 

och kollektivtrafik är normen.  

Gislaveds kommun har en framtagen parkeringsnorm antagen 1991 som 

anger hur stort parkeringsbehov som kommunen bedömer ska tillgodoses 

vid ny- och ombyggnation i tätorterna. Kommunen har också riktlinjer för 

kommunal parkeringsövervakning som antogs 2020. 

Parkeringsövervakningen syftar till att främja trafiksäkerhet, tillgänglighet och 

framkomlighet samt förbättra trivseln i centrum och i boendemiljöer.  

Enligt plan- och bygglagen ska möjligheten att anordna en utemiljö för lek 

och vistelse ha företräde framför parkering och att det är fastighetsägaren 

som har ytterst ansvar att tillgodose plats för det parkeringsbehov 

exploateringen medför till.   

Behov finns att uppdatera kommunens parkeringsnorm då denna kan 

fungera som ett styrmedel för att förändra människors resvanor både med 

bil och på cykel. För att säkra bostadsgårdar med goda boendemiljöer och 

minska transportsystemets klimatpåverkan, bör kommunen utreda 

möjligheterna att lösa parkeringsfrågan med alternativa mobilitetstjänster 

som till exempel bilpool, högkvalitativ cykelparkering, kvartersgemensam 

bilparkering och cykelpool med specialfordon.   

Kommunen ska verka för att uppföra pendlarparkeringar i strategiska 

lägen där byte mellan trafikslag och olika mobilitetstjänster ska vara möjliga.  

Gång- och cykelvägar 

Kommunen verkar för ökad användning av gång och cykel som 

transportmedel inom tätort. Detta bidrar till ökad fysisk aktivitet, 

attraktivare tätorter med renare luft och mindre buller samt ökad jämlikhet 

och jämställdhet. Dessutom bidrar gång och cykel inte till ökade utsläpp av 

växthusgaser – tvärtom i de fall de ersätter bilresan. 
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De flesta, oavsett ålder, kön och ekonomiska förutsättningar, har möjlighet 

att gå eller cykla. Inom planområdet finns det goda möjligheter för cykeln att 

konkurrera med bilen då resor upp till fem kilometer anses vara rimlig att 

göra med cykel. Detta är ett avstånd som inrymmer stora delar av 

respektive tätort. Elcyklar ger möjligheten för att fler och längre resor kan 

göras hållbart. 

 

Huvudcykelvägar, befintliga och framtida inom planområdet. 

För att boende och verksamma i tätorterna ska ha god tillgång till gång- och 

cykelvägar ska kommunen tillgodose att det finns trafiksäker, trygg, och 

sammanhängande infrastruktur för gång- och cykeltrafik. Det är önskvärt att 

barn och unga promenerar eller använder cykel som transportmedel till 

skolan och andra aktiviteter. Gång- och cykelvägnätet ska därför i första 

hand kopplas till målpunkter så som skola och idrottsanläggningar. Trots att 

gång-och cykelvägnätet är väl utbyggt i stråk mot skolor är det många 

föräldrar som skjutsar sina barn i bil till skolan. I många fall skapar detta en 

trafikfarlig situation i skolornas närområde för de barn som går, cyklar eller 

vistas där. Trafiksäkerhetshöjande åtgärder för barn och unga som går och 

cyklar samt hastighets- eller framkomlighetsbegränsande åtgärder i dessa 

områden bör utredas.  
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Andra prioriterade målpunkter för gång- och cykelvägnätet är 

äldreboenden, busshållplatser, vårdcentraler, kulturhus och handelsområden.  

Förtätning och omvandling av centrala platser i orterna innebär att fler 

kommer använda redan befintlig infrastruktur. Utpekade utbyggnadsområden 

kommer fortsatt ha relativt korta avstånd till viktiga målpunkter, vilket 

bidrar till att gång- och cykeltrafik blir mer konkurrenskraftig gentemot 

biltrafiken.  

Ytterligare åtgärder som bör vidtas för att allmänna och offentliga platser 

ska vara bättre utformade för oskyddade trafikanter är tillskapande av 

gångfartsområden, cykelgator och hastighetssänkningar för motorfordon. 

Lämpliga vägar kan omvandlas från trafikleder till multifunktionella gröna 

gator där fotgängare och cyklister ges prioritet.  

Drift - skötsel och underhåll 

Driften av kommunens infrastruktur är en viktig aspekt 

för att bibehålla attraktiviteten, tryggheten, säkerheten 

och framkomligheten. Kommunens drift- och 

underhållsansvar för transportinfrastruktur omfattar 

gator, broar och gång- och cykelvägar där kommunen är 

väghållare. Infrastruktur är förenat med högt kapital vilket 

ställer höga krav på kommunens samhällsutveckling och 

drift. Driften delas in i två områden, skötsel och 

underhåll.   

Skötsel kan beskrivas som vård och renhållning av vår 

infrastruktur. Genom skötsel så förebyggs skador på 

anläggningar och håller det allmänna gaturummet rent 

och säkert. Skötsel är en viktig faktor för att bibehålla 

attraktiviteten i samhället. Det lyfter den skönhetsmässiga 

karaktären av det allmänna gaturummet samt bevarar och 

kan förhöja anläggningens upplevelsevärde.  

Underhåll kan beskrivas som åtgärder som syftar till 

att återställa funktionen i en anläggning. Det kan innebära 

att inspektera, reparera eller renovera en befintlig 

anläggning och kan vara både planerat och oplanerat. 

Gemensamt för underhåll är att det är resurskrävande 

och kan i stor omfattning påverka kommunens 

infrastruktur genom trafikstörningar och avstängningar. 

Det är viktigt att kommunen har en övergripande strategi 

för hanteringen av omfattande insatser i infrastrukturen.  

I den fortsatta samhällsutvecklingen ska kommunen 

verka för att möjliggöra en effektiv drift av det allmänna gaturummet. 

Den gamla Järnvägsbron över Nissan 

som numera används som gc-väg. 
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Genom att i tidiga skeden belysa och systematiskt hantera driftsfrågor i 

samhällsbyggandet, skapas goda förutsättningar för ett hållbart samhälle.  

Kollektivtrafik 

För centralortens utveckling och attraktivitet är konkurrenskraftig 

kollektivtrafik en av de avgörande faktorerna. Längre resor och pendling ska 

i så stor utsträckning som möjligt genomföras med kollektivtrafik. Alla 

kollektiva resor och hållplatser ska därför vara trygga och tillgängliga. För att 

kollektivtrafik ska ses som ett attraktivt alternativ, krävs det att 

infrastrukturen möjliggör att resan kan göras med en kombination av flera 

färdmedel. Detta kan exempelvis handla om att ordna säkra cykelparkeringar 

i anslutning till fler hållplatslägen. 

För att stärka kollektivtrafiken och ge invånarna en god tillgänglighet, 

föreslås ny bebyggelse i nära anslutning till hållplatser. Ett rimligt avstånd till 

kollektivtrafik i tätorterna är cirka 400 meter. En omvandling av 

Järnvägsgatan till kombinerat busstorg och nytt resecentrum föreslås, vilket 

innebär en mer genare trafikföring och central plats i och med kommande 

centrumbildning i Stationsalléns förlängning. 

Illustrerad utformning av 

Järnvägsgatan i Idé- och 

gestaltningsprogrammet 

för Gislaved 2040. 

Regionalbussar som trafikerar Gislaved och Anderstorp ansvarar 

Jönköpings länstrafik för. Kommunen arbetar för en nära och fortlöpande 

dialog med Jönköpings länstrafik i arbetet med att utveckla den regionala 

linjetrafiken i orterna. Fokus i arbetet ligger på ett utvecklat turutbud, en 

ökad turtäthet och matchande byten. 
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Regionbuss linje 241 mellan Gislaved och Gnosjö. 

Tankställen för fordon 

Flertalet av befintliga platser för drivmedelförsäljning är lokaliserade på 

platser som medför risker för känslig markanvändning eller i strategiskt 

centrala lägen som innebär att utveckling av dessa lägen hämmas på grund av 

säkerhetsrisker kopplade till hantering av drivmedel. Infrastrukturen för 

tankning måste omlokaliseras och byggas om för att möta nya behov från 

både personbil och tunga fordon. Tänkbart nytt läge för tankställe bör ligga 

på en logistisk fördelaktig plats som inte riskerar att hämma orternas 

utveckling eller riskerar att skada allmänna och enskilda intressen. 

Det pågår en snabb utveckling av nya bränslen som biogas och vätgas 

samt el. Laddinfrastruktur som inte alls omfattas av samma risker bör 

placeras så att det bidrar till mer attraktiva orter och en ökad användning av 
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hållbara trafikslag. Det är fördelaktigt om placeringen av laddinfrastruktur 

anläggs nära handels- och besöksnäring i orterna. Exakta lokaliseringar 

behöver utredas.  

Anderstorps flygplats 

Anderstorps flygplats är en privat flygplats som i första hand möjliggör att 

gäster till motorbanan kan komma med flyg och helikopter.  

Ställningstagande Transportinfrastruktur: 

 Kommunen ställer sig positiv till initiativ och åtgärder som möjliggör en smidig 

omställning till hållbart resande för den enskilde. Satsningar som gör hållbara 

trafikslag konkurrenskraftiga i förhållande till bilen ska uppmuntras, som till 

exempel prioritet i gaturum ges för hållbara trafikslag. 

 Kommunen ska arbeta för att skapa trafiksäkra miljöer och goda, direkta och 

trafiksäkra förutsättningar för gång- och cykeltrafik. Miljöer där barn rör sig i 

stor utsträckning bör prioriteras. 

 Kommunen ska vara restriktiv till kapacitetshöjande åtgärder för 

bilinfrastruktur inom tätorterna. 

 Kommunen ska verka för en starkare koppling mellan kollektivtrafik och övriga 

hållbara trafikslag i orterna. Kommunen verkar för att stärka samarbetet med 

Jönköpings länstrafik med syfte att öka användning av linjetrafiken. Kommunen 

verkar för att Gamla Nissastigen öppnas som bussgata från Södra 

Hagalundsgatan till Rastamossen. 

 Kommunen verkar för att förnyelsebara drivmedel ersätter 

användningen av fossilbaserade drivmedel.  
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Grönområde och park, natur och friluftsliv samt vatten

Berörda kategorier: 

Natur och friluftsliv 

Grönområde och park 

Vatten 

Detta avsnitt berör främst tre kartkategorier i mark- och 

vattenanvändningskartan. En av kategorierna är Vatten, vilket omfattar alla 

vattenförekomster, sjöar till bäckar. Mindre förekomster och konstgjorda 

inryms även i de andra kartkategorierna.  

Den andra kategorin är Grönområde och park, vilken utgör större och 

mindre markytor med grönska inom tätortsavgränsningen. Park i jämförelse 

med grönområden, har större skötselbehov. Kategorin omfattar ytstora 

men även små och relativt långsmala grönområden och parker. Än mindre 

grönområden och närparker räknas även in i övriga kartkategorier. Exempel 

på grönområde och park är Johan Orreparken och Gisleområdets norra 

grönområden.  

Den tredje kategorin som detta avsnitt berör är Natur och friluftsliv. I 

kategorin ingår naturområde, badplats, motionsslinga, vandringsled, skidspår 

och camping. Merparten av Nissans strandområden är kategoriserad som 

område för natur och friluftsliv. 

Ekosystemtjänster 

Då människan är beroende av ekosystemtjänster ska tjänsterna beaktas 

genom hela samhällsbyggnadsprocessen, från tidiga skeden i fysisk planering 

till genomförande och förvaltning. Utifrån den översiktliga inventeringen 

(2021) ska det senast i detaljplaneskedet göras en nulägesanalys och 

värdering av planområdets ekosystemtjänster. Den påverkan planen medför 

på ekosystemtjänsterna ska framgå i planbeskrivningen.  

Runt Gislaveds och Anderstorps tätorter dominerar barrskogen och 

våtmarkerna i landskapet med alltifrån tallskogar på sandiga marker till 

sumpskogar, trädbevuxna mossar och öppna högmossar.  

Större sammanhängande skogsområden med varierande 

trädsammansättning och ålder samt olika typer av relativt orörda våtmarker 

utgör förutsättningar för att en rad av de grundläggande stödjande 

ekosystemtjänsterna ska fungera. Men skogen bidrar också i stor omfattning 

till de försörjande och reglerande ekosystemtjänsterna. Skogen bidrar med 

råvaru- och energiförsörjning men också med reglering av lokalklimat i 

närområdet och med upptag av koldioxid. För att skogen ska bibehålla sina 

ekosystemtjänster behöver skogsbruket bedrivas ståndortsanpassat med 

variation i trädslagens sammansättning och ålder. Större sammanhängande 

skogsområden behöver bevaras. Våtmarker har också viktiga funktioner för 
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de reglerande ekosystemtjänsterna med sina vattenhållande och renande 

funktioner samt upptag och lagring av koldioxid. Därför behöver naturliga 

våtmarker bevaras och återskapas.  

Ekosystemtjänster i urban miljö. Källa: sverigesmiljokommuner.se. 

Sjöar, vattendrag och översvämningsmarker förser oss med en rad olika 

ekosystemtjänster. Vattendrag bidrar till den grundläggande gröna 

infrastrukturen genom att vara livsmiljöer för en rad olika arter och att 

utgöra spridningskorridorer mellan olika områden. För att fungera som 

spridningskorridorer måste också närmiljöerna till vattnet i form av sjöars 

strandzoner och åars svämplan bevaras i stor utsträckning. Att bevara 

vattendrag, småvatten och dammar i och i anslutning till tätorter är också 

betydelsefullt för att vi ska kunna tillgodogöra oss en rad andra 

ekosystemtjänster. Vattendrag med naturliga flödesregimer och intakta 

svämplan ger skydd mot översvämningar. Att behålla naturliga 

avrinningsvägar i tätorten minskar risken för skador vid extrema skyfall. 

Öppet vatten i tätortsmiljöer hjälper också till att reglera lokalklimat genom 

att bidra med svalka i kraftigt hårdgjorda miljöer som riskerar att utgöra 

värmeöar.  Befintliga bäckar och småvatten utgör grunden för att bygga en 

mera naturbaserad dagvattenhantering med öppna dagvattenlösningar där 

naturliga processer fungerar som reningsmetod. 

Värdefulla områden  

I planområdet finns en rad områden som har särskilda värden eller 

betydelse. Det är till exempel skogsområdena mellan väg 26 och Gislaveds 

tätort med Seths hage som kärnområde samt ett område med inslag av 

relativt gammal skog vid Malmbäcken på Henjaområdet. Nordost och öster 

om Anderstorp finns i Stjärnehult och Tokarp ett mosaikartat landskap med 
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bland- och lövskogsområden tillsammans med jordbruksmark. 

Lövskogsområdena sträcker sig vidare ner mot näset mellan Fryebosjön och 

Bråarpssjön för att sedan mera övergå i ren barrskog längre mot sydost.  

Även i Bråarp och Törås finns lövskog med ädellövsinslag som också anses 

utgöra områden med särskilda värden eller betydelse.  

Kring Nissan genom Gislaveds tätort finns ett variationsrikt 

blandskogslandskap med inslag av såväl öppna mader som sumpskogar. 

Området är präglat av att Nissans varierande vattenstånd och flöde har 

skapat ett formrikt landskap. En del av översvämningsområdena på Nissans 

östra sida från järnvägsbron och norrut till i höjd med bebyggelsens slut vid 

Skogsbäcksgatan, har vid inventering visat sig innehålla höga naturvärden. 

Stora delar av det inventerade området skulle kunna klassas som Natura 

2000-område med naturtypen lövsumpskog. Värdena motiverar att området 

utreds för att bli ett framtida kommunalt naturreservat.   

Det mest dominerande våtmarksområdet är Anderstorps Stormosse (ett 

Natura 2000-område, riksintresseområde och naturreservat). Mossen är 

ett av de större mossekomplexen i södra Sverige. Den ligger tätortsnära 

både till Gislaved och till Anderstorp men tillgängligheten till detta 

naturområde behöver stärkas.  

I den södra delen av planområdet finns Flymossen, ett våtmarkskomplex 

som också har klassats att ha höga naturvärden.  I övrigt finns en rad mindre 

våtmarker, alltifrån översvämningsmader vid Nissan till sumpskogar och 

alkärr.  

Odlingslandskapets naturvärden är knutna till gräsbärande marker, det 

vill säga naturliga betesmarker och till värdefulla träd. Naturliga betesmarker 

finns i planområdet i liten omfattning och i små skiften. Sådana områden 

finns i Bråarp, Klo och Hult och utgör små värdekärnor för biologisk 

mångfald.   

Utöver utpekade områden så finns det 

områden som generellt är mera viktiga för 

ekosystemtjänsters funktion. Områden där 

skogslandskapet möter andra naturtyper som 

jordbruksmarker, i strandzoner eller i gränsen till 

våtmarker har alltid större betydelse för 

ekologiskt samspel och mångfald i livsmiljöer. 

Schematiskt redovisade värdekärnor (värdefulla områden)  

och spridningssamband, naturliga och konstgjorda. 
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Grönstruktur i landskapet  

För att de grundläggande funktionerna i naturlandskapet ska fungera så att vi 

kan tillgodogöra oss ekosystemtjänsterna så behövs en fungerande 

grönstruktur där värdekärnor har gröna förbindelser mellan varandra eller 

inom korta avstånd. Viktiga stråk och förbindelser inom planområdet är 

Nissan och Anderstorpsån men även mindre vattendrag som Moa Sågbäck, 

Töråsbäcken och Malmbäcken har stor betydelse. För de stora 

våtmarksområdena med höga naturvärden som Anderstorps Stormosse och 

Flymossen i söder behöver hänsyn tas till mellanliggande våtmarksområden 

som exempelvis Stötabomossen. Gröna korridorer in i tätorterna behöver 

tas hänsyn till vid exploaterings- och förtätningsåtgärder så att gröna 

samband inte går förlorade.  

Grönstruktur i tätorterna 

Tätorternas parker, grönområden, trädgårdar, innergårdar, lekplatser, 

vattendrag, dammar, alléer, träddungar med mera utgör grönstrukturen i en 

tätort och försörjer oss med en rad olika ekosystemtjänster. Pollinering, 

temperaturreglering, naturbaserad dagvattenhantering, luftrening, 

bullerdämpning, och skydd mot extremväder är alla ekosystemtjänster som 

vi behöver säkerställa och utveckla.     

Både Gislaveds och Anderstorps tätorter har gott om grönområden och 

det är ofta nära till omgivande naturmarker. Båda tätorterna har också en 

stor andel villabebyggelse med trädgårdar som också ingår i tätorternas 

grönstruktur. I centrumbebyggelse, omvandlings- och förtätningsområden 

och i industriområden är det särskilt angeläget att utveckla och förstärka 

grönstrukturen. 

Exempel på olika typer av grönstruktur. 
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I orterna finns en rad grönområden som utgör noder i ett nätverk av 

grönstruktur eller har särskild betydelse. I Gislaveds tätort utgörs det mest 

betydelsefulla grönstråket av Nissan med omgivningar. Andra viktiga 

områden är Gisleområdets södra och västra delar med sina bland- och 

lövskogsavsnitt. Området binds samman med ett grönstråk genom 

villabebyggelsen söderut till Rastadammarna. Likaså så finns det 

grönstrukturinslag västerut från Gisleområdet som sammankopplar till Seths 

hage och skogsområden väster om bebyggelsen i Gislaved. Längs Södra 

Storgatan som leder in till centrum söderifrån, finns ett stort antal stora 

värdefulla träd som utgör ytterligare ett grönt stråk in mot centrum. Likaså 

finns kyrkogården, Kyrkparken och Torgparken med Stationsalléns träd i 

centrala Gislaved som utgör värdekärnor för grönstrukturen i centrum. På 

flera platser i tätorten finns stora träd och kvarvarande alléer, exempelvis i 

de norra delarna av Gislaved och på Gyllenforsområdet.  

Anderstorp har i delar en glesare bebyggelse än Gislaved och in i 

tätorten så sträcker sig flera grönstråk in mot centrum från olika håll. 

Ekekullens park- och grönområde utgör en länk mellan naturområden i 

öster och till den grönstruktur som Anderstorpsån med strandområde 

utgör. Likaså är grönområdet bakom bebyggelsen längs Hantverkargatan mot 

nordost och bakom bebyggelsen sydväst om Svarvaretorpsvägen, ytterligare 

ett stråk in mot centrum. Töråsbäcken sträcker sig från skogsområden tvärs 

igenom ortens södra delar till Anderstorpsån. Längs Brogatan från infarten 

från väg 27 finns i delar en grön korridor. I centrum har allén längs Storgatan 

en nyckelfunktion.  

I båda orternas centrumbebyggelse (särskilt i omvandlings- och 

förtätningsområden och i handels- och industriområden) är det angeläget att 

utveckla och förstärka grönstrukturen. I dessa områden finns det brister 

som inte tillgodoser behovet av ekosystemtjänster för dagens behov eller 

för framtida behov. För att möta effekter av värmeöar i hårdgjorda miljöer 

där människor vistas, att utöka eller avsätta grönytor för dagvattenhantering 

eller för att ta hand om översvämningar, måste grönstruktur förstärkas och 

utvecklas i både befintlig bebyggelse och vid nyetablering.      

I Gislaved är det särskilt angeläget att utveckla grönstrukturen i det 

omvandlingsområde som omfattas av vision Gislaved 2040 och som till stor 

del är ett industriområde. Detta skulle stärka kopplingen mellan 

parkområden i centrum och Nissan. Att utveckla gatugrönskan längs 

Köpmangatan och stärka kopplingen till Dalenparken är också angeläget.  

I Anderstorp är det särskilt viktigt att utveckla grönstrukturen i 

omvandlingsområdet Bro till bro som idag utgörs av gammal industrimark 

längs Anderstorpsån i anslutning till centrum. 
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Anderstorpsån blir mer tillgänglig i tätortens centrala delar enligt Idé- och visionsprogram 

för Anderstorp från bro till bro. 

Parkmiljön i centrala Gislaved bör kopplas samman med Nissans naturmiljö genom att 

förstärka grönskan på Köpmangatan, Stationsallén och dess tänkta förlängning enligt Idé- 

och gestaltningsprogram för Gislaved 2040, mötesplatsen vid Nissan. 
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Grönstrukturens sociala värden 

Vistelse i naturmiljöer leder till att människor känner sig mindre stressade, 

friskare och gladare och att vår koncentrations- och prestationsförmåga 

förbättras. Förutom att vi upplever att vi mår bättre och har bättre hälsa, 

leder vistelser i naturmiljöer också till mätbara positiva fysiska förändringar i 

kroppen, som sänkt puls och blodtryck och minskad muskelanspänning. 

Barns koncentrationsförmåga och motorik utvecklas bättre med tillgång till 

en utemiljö i trädgård eller natur. Natur och grönområden bidrar med 

kulturella ekosystemtjänster i form av miljöer för fysisk hälsa, för mentalt 

välbefinnande, kunskap och inspiration och som mötesplats.    

I Gislaved och i Anderstorp är det nära till naturen om det så är för 

hundrundan på kvällen, joggingturen, bärplockning eller jakt.  

I tätorternas närhet finns fler områden som är särskilt betydelsefulla för 

rekreation, naturupplevelser och motion med både anlagda och spontant 

upptrampade stigar. Exempel på detta är Seths Hage med sin varierade löv- 

och barrskog, Gisleområdets stigar genom varierande natur samt skogen 

mellan väg 26, Våthultsvägen och Gislaveds tätort är en mycket upplevelserik 

skog, väl använd av såväl privatpersoner som skola och förskola. Här finns 

gott om upptrampade stigar för både långa och korta promenader och 

möjligheter till lek i många former.  

Nissan och dess närområde är en varierad miljö, i några delar 

svårtillgänglig, medan andra delar erbjuder en rad olika miljöer med stigar 

för promenader, områden för ro och vila såväl som möjligheter till fiske och 

kanotpaddling. Längs Nissan i den norra delen av tätorten finns natur- och 

kulturstig Nissan som på lite utmanande stigar ger möjligheter att gå längs 

ån. Här finns också möjligheter att både i norr vid Rödjan och vid 

hembygdsgården ta sig över till den östra sidan av Nissan till det traditionella 

utflyktsmålet Holmen och till strövområden och stigar i anslutning till 

Henjaområdet. I de centrala delarna av tätorten vid Nissan finns 

Dalenparken som är ett välbesökt utflyktsmål och mötesplats. Längre 

söderut längs ån finns ytterligare en etapp av natur- och kulturstig Nissan 

som i delar är mera lättillgänglig, bitvis även för människor med 

funktionsnedsättning. Längs Nissan i söder finns också Södra Griftegårdens 

skogskyrkogård. Längst i söder finns i anslutning till Nissan 

elljusspårsområdet och Rastadammarna ett välbesökt område med ett rikt 

fågelliv. I centrala Gislaved är Kyrkparken ett populärt besöksmål. 

I Anderstorp finns Ekekullen nära centrum med både parkmiljö och 

grönområde med stigar, grillplats och pulkabacke. I anslutning till centrum 

ligger Anderstorpsån, kyrkogården och Moforsdammen.  Längre 

promenader sker längs befintliga vägar genom Stjärnehult och Tokarp eller 

ut till det välbesökta friluftsområdet Gläntan i sydost vid 

Bråapssjön/Svaravaretorpssjön. Där finns det stigar, elljusspår och 
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mountainbikebanor. Stigsystemet ansluter också mot bostadsområdena 

Törås och Jonsbo där det finns ett välanvänt tätortsnära skogsområde. Det 

finns två badplatser och fiskemöjligheter vid Gläntan och Tokarp.  

I båda orterna finns grönområden som används av skolor och förskolor. I 

Gislaved finns exempelvis skogsområdena väster om Gullviveskolan, 

Gisleområdet, skog vid Malmbäcken på Henjaområdet och 

elljusspårsområdet. I Anderstorp är Ekekullen, Gläntan och naturområdet 

vid Jonsbo - Törås viktiga områden.     

Tillgänglighet behöver öka till grönområden med olika funktioner och 

som tillgodoser olika behov att vistas i parker, natur och grönområden. 

Inom planområdet finns goda möjligheter att utveckla friluftslivet och öka 

tillgängligheten till naturen. Strövstigar mellan närliggande områden kan 

kopplas samman för att få sammanhängande stråk. De bör utrustas och 

förstärkas med faciliteter som till exempel grillplatser. 

Rastadammarna i Gislaved, 2021. 

Områdena Gläntan, Ekekullen, Holmen, Dalenparken, området Gisle och 

Rastadammarna ska utifrån sina egna förutsättningar fortsätta att utvecklas 

som målpunkter och besöksplatser för olika typer av rekreation. 

Tillgängligheten till Anderstorps Stormosse, Nissan och Anderstorpsån 

behöver stärkas ytterligare. I utvecklingsområdena Gislaved 2040 och Bro till 

bro i Anderstorp behöver det särskilt beaktas att områdenas 

bostadsutveckling samverkar med behovet av att utveckla områdenas 

tillgänglighet och attraktivitet för rekreation och vistelse för allmänheten.  

Skolverksamhetens behov av natur och utevistelse både i direkt anslutning 

till skolområdet och för naturpedagogik och andra aktiviteter behöver 

säkerställas. Bostadsmiljöer behöver ha tillgång till grönområden, natur och 

lekplatser i närområdet.  
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Nissan vid Dalenparken i Gislaved. 

Ytvatten 

Planområdet ingår i Nissans huvudavrinningsområde vars huvudfåra rinner 

från norr till söder genom Gislaveds tätort. Genom Anderstorp rinner 

Anderstorpsån som är ett av de största biflödena till Nissan. Båda 

vattendragen är relativt lugnflytande genom de sandavlagringar som bildades 

efter inlandsisens avsmältning och har sedan dess bildat ett formrikt 

erosionslandskap med meandrar, korvsjöar, våtmarker och branta 

strandbrinkar som i delar också översvämmas regelbundet. Detta skapar 

förutsättningar för höga naturvärden i och kring vattendragen. För Nissan 

har detta skapat värden som bedöms som nationellt värdefulla.  

I planområdet finns också mindre biflöden som Moa Sågbäck, 

Malmbäcken, Töråsbäcken och Älgån där särskilt Moa Sågbäck har höga 

naturvärden för strömmande vatten och befintlig öringstam. I planområdet 

finns också två större sjöar: Svarvaretorpssjön/Bråarpssjön och Fryebosjön 

belägna öster om Anderstorp. Fritidsfiske bedrivs särskilt i sjöarna men 

också till stor del i Nissan. Fungerande fiskevårdsområdesföreningar finns i 

de båda sjöarna samt i Moa Sågbäck.  

I planområdet finns också flera anlagda dammar, småvatten och små 

bäckar och diken. Särskild ställning har Rastadammarna, som är anlagda 

våtmarksreningsdammar till Gislaveds reningsverk söder om tätorten. 

Dammarna är en teknisk anläggning för att nyttja ekosystemtjänster i form 

av naturliga processer för att rena avloppsvatten. Området med dammarna 

har också utvecklat mycket höga naturvärden som fågellokal och har blivit 

ett mycket attraktivt närströvområde såväl som besöksmål.  

Alla vattendrag i planområdet är påverkade genom rätningar, rensningar, 

och fördämningar. Särskilt Töråsbäcken och Malmbäcken har lite kvar av sitt 
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naturliga lopp men också Anderstorpsån och Nissan har i tätorternas 

centrala delar påverkats kraftigt.  Vandringshinder finns på flera ställen i 

vattendragen i form av äldre fördämningar men också vid vattenkraftverken 

vid Gyllenfors i Nissan och vid Möllefors i Anderstorpsån. Vattenkraften är i 

sig en försörjande ekosystemtjänst som bidrar med förnybar energi. Men för 

att vattendragen ska kunna återfå sin ekologiska status behöver 

vandringshinder åtgärdas genom fria vandringsvägar. Vid anläggningar som 

inte längre är i funktion och har låga kulturhistoriska och rekreativa värden 

kan också utrivning vara aktuell.  

Vattenkvaliteten i sjöar och vattendrag i området är dels påverkad av 

försurningseffekter men också miljögifter, främst från förorenade 

markområden och sediment men också av dagvatten. Töråsbäcken, 

Svarvaretorpssjön/Bråarpssjön och i viss mån Anderstorpsån är särskilt 

utsatta vattenförekomster när det gäller miljögiftspåverkan. Situationen i 

dessa måste särskilt beaktas vid all planering och exploatering. 

Ställningstagande Grönområde och park, natur och friluftsliv samt 

vatten: 

 Kommunen kommer i fortsatt planering, projektering och skötsel, utveckla och 

säkerställa de utpekade viktiga områdena och strukturer för biologisk mångfald. 

Därtill behöver de utpekade sambanden mellan områdena stärkas.  

 För att minska risk för hög värme, minska luftföroreningar, dämpa buller samt 

fördröja och rena dagvatten, kommer kommunen i fortsatt planering verka för 

en ökad mängd grönska, träd och buskar.  

 I fortsatt planering, genomförande och skötsel verkar kommunen för att 

säkerställa och tillgängliggöra multifunktionella bostadsnära grön- och 

vattenytor, grönområden och parker för rekreativa och ekologiska värden. 

 I fortsatt planering, genomförande och skötsel, kommer kommunen säkerställa 

strategiska grönytor för framtida dagvattenhantering som kan översvämmas vid 

skyfall. 

 Kommunen vill säkerställa och utveckla friluftsområden så att kultur- och 

naturvärden samt biologisk mångfald bibehålls eller förstärks. 

 Kommunen ska värna om befintliga våtmarker och återskapa våtmarker inom 

planområdet exempelvis genom att restaurera dikade mossar.  

 Grönytor i tätortsnära områden bör stärkas för ökad pollinering och biologisk 

mångfald. Dessa är: artrika vägkanter, blottad sand, mosaikartade landskap, 

skyddsvärda träd, blommande träd och buskar och naturlig betesmark. 

Kommunen verkar för att utveckla grönytor i tätortsnära områden i samband 

med projektering och skötsel av allmän plats och i samfälligheter kommunen är 

del i. 
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Arkitektur och sociala värden

Samtliga kategorier berörs av detta avsnitt. I detta avsnitt beskrivs 

aspekter och perspektiv som den byggda miljön påverkar eller kan ge 

plats och förutsättningar för. Exempel på aspekter och perspektiv är 

jämlikhet, jämställdhet, barnperspektiv, folkhälsa, konst och form. 

Gestaltade livsmiljöer 

Med synsättet Gestaltade livsmiljöer kan vi i den 

byggda miljön förhålla oss till ovan nämnda 

aspekter och perspektiv. Gestaltade livsmiljöer 

är ett synsätt som måste finnas med i allt som 

berör vår fysiska miljö. Synsättet är centralt för 

en god bebyggd miljö och en medveten planering 

och gestaltning av mark och vatten. Begreppet 

omfattar bland annat arkitektur, form, design, 

konst och kulturarv. Arkitektur berör alla varje 

dag och bidrar direkt till hur vi mår och trivs 

samt hur människor samspelar och samhället 

fungerar. Formen (placering, utformning och 

gestaltning) av våra tätorter, påverkar 

möjligheten till trygghet, hälsa, attraktivitet, 

ekosystemtjänster, fastighetsvärden och livsstil.  

Kommunen vill med gestaltade livsmiljöer 

uppnå funktionella livsmiljöer med mervärde för 

människan och som bidrar till en hållbar 

samhällsutveckling.  

Med design och produkt från Gislaveds näringsliv, 

har Sergels torg fått en annan tillfällig skepnad 

sommaren 2021. 

Vid större utvecklingsområden ska planprogram tillämpas för att bland 

annat landa i en sammanhängande struktur och redovisa hur hänsyn tas till 

platsspecifika kvaliteter. Vägledande gestaltningsprinciper för specifikt 

utvecklingsområde bör redovisas.   

När livmiljöer planeras, byggs och förvaltas möts många olika aktörer. 

Skapandet av arkitekturen är därmed en samlande kraft för initiativ, 

utveckling, innovation och nytänkande som bidrar till att förena och 

kraftsamla. För att lyckas med detta krävs att vi alla hjälps åt: politiker och 

företagare, arkitekter och byggherrar, samhällsplanerare och invånare.  

När kommunen och dess bolag själva bygger och anlägger ska det göras 

med god kvalitet vad gäller de arkitektoniska värdena (helhetsverkan av 

material, färgsättning och struktur i utformning och placering). Det som 

byggs och anläggs ska kunna utgöra en förebild för andra byggaktörer.  
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Struktur och karaktär 

Gislaveds och Anderstorps bebyggelsestruktur, innehåll och kvaliteter ska 

medverka till att skapa goda förutsättningar för vår vardag. Utformningen av 

de miljöer vi lever och verkar i påverkar vårt välbefinnande. När den byggda 

miljön utformas och planeras väl, skapas hållbara värden som bidrar till ökad 

livskvalitet. 

Upprättad kartritning från 1853 över Gyllenfors bruk. 

Orterna Gislaved och Anderstorp är präglat av sitt industriella kulturarv 

och har av tradition ett nyttobetonat förhållningssätt till den byggda miljön, 

dess struktur och byggnader. Ett karaktärsdrag är den mångfald och 

variation som finns vad gäller byggnaders volym, färg och form. Byggnader 

representerar också många stilar från olika tidsepoker. Nya byggnader och 

byggnadsverk ska bidra till det genom att få vara formmässigt representativ 

för sin tid. Våra förutsättningar är en kvalitet som vi ska handskas med och 

förädla i gestaltningen av orterna.  

Det finns nycklar till att skapa harmoni i ett urbant rum. Det kan handla 

om allt ifrån gatubredder, orienterbarhet och siktlinjer i rummet till 

byggnaders proportioner, skala och förhållande till varandra. Orienterbarhet 

har dels att göra med att målpunkter och stadens utformning fungerar väl 

ihop så att det är lätt att hitta, men också att man känner igen sig i sin stad. 
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Därför ska stora förändringar i stadsmiljön planeras noga och vid 

förändringar ska alltid en hög tillgänglighet prioriteras i den offentliga miljön. 

Andra faktorer som påverkar upplevelsen kan vara takfotslinjer, 

byggnadshöjder, kulörer och material på byggnader och gatubeläggningar. 

Träd och grönytors utformning och placering, konstnärliga inslag och 

evenemang, tillgänglighet och hanteringen av olika trafikslag är också viktiga 

ingredienser i upplevelsen av ett urbant rum. En lyckad kombination av dessa 

faktorer skapar en vacker och estetiskt tilltalande bebyggd miljö som ger 

ökad livskvalitet och positiva upplevelser året om.  

Bebyggelsens utformning är ett allmänt intresse. Det vi bygger idag blir 

morgondagens kulturarv. Vid om- och tillbyggnad ska hänsyn tas till 

byggnadens karaktär och utformning. Byggnader som har kulturhistoriska 

eller industrihistoriska värden ska så långt det är möjligt skyddas och 

bevaras. Beroende på byggnadens värde och lagliga skydd ser kommunen 

stor samhällsvinst att inte skydda byggnad på ett sätt så att det förhindrar 

lämplig framtida användning. Bättre att en byggnad ges möjlighet till en bred 

användning och att byggnadens särart och karaktär vad gäller färg, form och 

material skyddas. Ett visst intrång på kulturvärdena som till exempel 

balkonger, tillbyggda trapphus och andra tillägg är ofta bättre än att en 

byggnad står oanvänd.  

Centralortens entréer 

Vid tätorternas infarter och utmed de större vägarna ska extra omsorg 

läggas på den arkitektoniska kvaliteten på tillkommande bebyggelse vid både 

nyproduktion och ombyggnad. Aktuella infarter är norra infarten vid 

Smålandia, södra infarten till Gislaved och områdena runt Anderstorp 

trafikplats.  

Gestaltningen av större handelsplatser och verksamhetsområden, synliga 

utmed större statliga vägar (Smålandia, Södra Industriområdet, Mossarps 

Industriområde, Knallabo Industriområde, Stötabo Industriområde samt 

Mofors Industriområde) är också av stor betydelse. Områdena utgör 

entréer och ”skyltfönster” för förbipasserande besökare men även viktiga 

målpunkter för boende och verksamma. För orternas karaktär och 

kommunens platsbyggande marknadsföring är nämnda platser viktiga att 

gestalta med god helhetsverkan och identitetsskapande värden.  Detta bör 

regleras i efterföljande detaljplaner och med stöd av gemensamt framtagna 

gestaltningsprogram. 

Målpunkter och stråk 

Människorna gör staden. Målpunkter skapar liv och rörelse. Med naturlig 

rörlighet och fler människor i rörelse skapas tryggare miljöer. Mötet mellan 

två bilar är ganska ointressant medan mötet mellan två personer möjliggör 

aktivitet och interaktion.  
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Målpunkterna avgör var och hur vi rör oss. Mellan målpunkter bildas 

stråk där möten, aktiviteter och händelser kan uppstå. En blandning av olika 

typer av målpunkter är det optimala i en orts centrum. Liv och rörelse 

kommer av sociala, kulturella, kommersiella, officiella och inofficiella 

aktiviteter. Dessa aktiviteter uppstår ofta i de stråk som bildas mellan olika 

målpunkter.  

Det är en fördel att samla viktiga målpunkter så att de inte ligger för 

långt ifrån varandra. I Gislaved och Anderstorp utgörs dessa målpunkter av 

de centrala delarna med handel och service, av större bostadsområden, av 

skolområden, av idrottsplatser, busstationer och handelsområden som till 

exempel Smålandia. Målet är att hellre samla än sprida dessa målpunkter 

men också att utveckla de stråk vi har mellan de olika målpunkterna.  

Vid utveckling av allmänna platser och offentliga anläggningar och dess 

närmiljöer, ska de utformas så att de blir trygga och tillgängliga mötesplatser. 

Trygghetsskapande åtgärder kan till exempel vara funktioner som aktivera 

platsen eller att platsen är allmänt synlig och väl sammankopplad med 

naturliga rörelsemönster.   

Kyrkan sedd från Anderstorpsån. En vy som kan bli mer vanlig när området utmed vattnet blir mer tillgänglig. 



Gislaveds kommun Fördjupning av översiktsplanen för Gislaved och Anderstorp - samrådshandling 

 

 70 [112]  

Tillgänglig konst 

Konst och annan utsmyckning är viktigt i det offentliga rummet. Dessa 

uttryck har förmågan att skapa identitet och förvandla ytor till platser. Ett 

konstnärligt och estetiskt medvetet arbetssätt bör prägla hela upplevelsen av 

allmänna, offentliga platser och anläggningar. Konst och utsmyckning kan ha 

flera syften; för att försköna platsen, skapa ett mervärde och skapa 

platsidentitet eller för att väcka frågor och nyfikenhet eller för att avbilda sin 

samtid. Det offentliga rummet kan också vara en lämplig arena för tillfälliga 

installationer, rörlig eller interaktiv konst. Utsmyckning generellt är viktigt 

för att skapa platsspecifika rum och för att skapa gemensamma värden.  

Offentlig konst i stadsrummet är idag oftast platsspecifik och kommer till 

i samband med nybyggnationer och renoveringar. Vid nybyggnation avsätts 

medel för konstnärlig gestaltning till offentligt finansierade byggnader. 

I Gislaveds kommun finns konst placerad på olika offentliga platser. 

Målsättningen är att spegla dagens konstliv. Den växande skaran av 

konstverk och offentliga utsmyckningar utgör en konstsamling som både 

bildligt och bokstavligt kan ses som en utställning. Parallellt med de 

permanenta verken uppträder tillfälliga installationer. Konstnärliga processer 

och projekt skapar delaktighet och aktiverar rummet, ibland under några 

timmar eller dagar, ibland med spår som finns kvar i åratal. 

Säsongsinstallation i Kyrkparken, Gislaved. Ett exempel på tillfällig konst  

på ett elskåp i Gislaved.  

Installationen Solsystemet är 

ett exempel på en permanent 

utsmyckning som åskådaren 

måste promenera för att se i 

sin helhet.  

Kulturdriven 

samhällsutveckling 

I Gislaveds kommun ska verksamheterna arbeta tvärsektoriellt. 

Genom ett utvecklande arbete med deltagarinitierade verksamheter, 

samarbeten med olika aktörer och det transparenta arbetet med de politiska 

målen, skapas förutsättningar för en kulturdriven samhällsutveckling i 

Gislaveds kommun. 

Kommunen avser använda tillfällig konst/installation som ett verktyg i 

fysisk planering. Kommunen är även positiv till att använda konst och 

utsmyckning av platser för att främja ett önskvärt beteende på allmänna, 

offentliga platser och anläggningar.  
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Sociala värden 

Sociala värden utgår från de mänskliga rättigheterna. Olika perspektiv 

behöver beaktas för att säkerställa att alla människor ska få sina rättigheter 

tillgodosedda. Den byggda miljön kan både underlätta och försvåra för 

människor att utöva sina rättigheter. Därför behöver kommunen göra 

medvetna val i samhällsbyggandet med hänsyn till sociala värden så som 

tillgänglighet, trygghet, jämlikhet, jämställdhet och folkhälsa. Barn, unga och 

äldre samt funktionsvarierade personer, är särskilt viktiga grupper. En god 

samhällsplanering bidrar till bättre livsvillkor och att alla människor känner 

sig inkluderade. 

Tillgänglighet och trygghet 

För att öka tryggheten är översiktlighet, synlighet, 

orienterbarhet och tillgänglighet viktigt i utformningen 

av allmänna platser och kvartersbebyggelse. Det kan 

uppnås genom rumsbildande och jämn belysning och 

överblickbarhet, kontakt med omgivningen, tydlighet i 

vad som är privat och vad som är offentligt rum och 

en skötsel som är anpassad utifrån behov från 

besökare, verksamma och boende. 

Säkerhetsaspekterna för oskyddade trafikanter ska 

beaktas i befintliga och nya trafiklösningar. Särskild 

hänsyn ska tas till barn, äldre och funktionsvarierade 

personer. 

En annan faktor som bidrar till ökad trygghet är 

om det finns andra människor i rörelse. Förtätning 

och blandning av användningssätt är förutsättningar för 

ett större myller av människor men även en mer jämn 

spridning av dem under dygnets timmar. Utvecklingen 

av mötesplatser skapar sammanhang och gemenskap, 

beroende på platsernas utformning och gestaltning, 

bidrar de till att det offentliga utrymmet får en viktig 

funktion för att främja trygghet, folkhälsa och 

attraktivitet. 

Köpmangatan i Gislaved.  

Källa: Symbolbilder.se. 

Jämlikhet och jämställdhet 

Den fysiska planeringen ska vara utformad på så sätt att alla människor ska 

kunna ta del av den. Kommunen ska verka för ett inkluderande samhälle där 

människor har goda möjligheter att kunna nyttja det offentliga rummet 

oavsett ålder, härkomst, könsidentitet, sexuell läggning, religionstillhörighet, 

funktionsförmåga, eller socioekonomisk bakgrund. Det är särskilt viktigt att 

vi i dialog med invånare tar hänsyn till synpunkter som pekar på 
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diskriminering och utanförskap och att vi bjuder in brett för en god 

representation.  

En blandad bebyggelse och olika upplåtelseformer är viktiga 

förutsättningar för att motverka segregation och för att göra det enkelt för 

människor att välja att bor kvar i sin närmiljö genom hela livet.  

Ett samhälle präglat av jämlika förutsättningar mellan olika grupper bidrar 

till en god samhällsutveckling. När människor möts ökar förutsättningarna 

för utbyte av kunskap och resurser, något som även gynnar kommande 

generationer. När vårdnadshavares livsvillkor och sociala förutsättningar 

stärks så förbättras också barns och ungas livsvillkor och framtidsutsikter.  

En trygg och attraktiv livsmiljö kännetecknas av ett samhälle med närhet 

till god service där människor möts och kan känna sig delaktiga. Närhet till 

en god samhällsservice stärker orternas attraktivitet och är viktigt utifrån ett 

jämlikhetsperspektiv.  

Barns uppväxtvillkor har en betydande roll i individens framtidsutsikter. 

Källa: Symbolbilder.se. 

Folkhälsa och barnperspektiv 

För att främja folkhälsan med samhällsplaneringen och stärka 

samhällsutvecklingen behöver vi arbeta för att inkorporera medvetna 

hälsofrämjande val i den fysiska planeringen. Vi behöver arbeta för att 

utveckla våra mötesplatser i orterna, identifiera platser som på grund av den 

fysiska planeringen upplevs otrygga. Utveckla och bevara tillgången till natur 

och vatten (fördelaktigt nära bostaden), möjliggöra för självorganiserad 

idrott samt bygga en struktur som gör det lätt att välja att gå och cykla. 
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Barn och unga är särskilt viktiga grupper vars rättigheter kommunen 

behöver beakta. Barn och unga ärver i stort sina föräldrars livsvillkor. Barns 

uppväxtvillkor har en betydande roll i individens framtidsutsikter, därför ska 

den fortsatta planeringen och projekteringen beakta barnrättsperspektivet, 

barnperspektivet, samt barnets perspektiv för att stärka ungas rättigheter 

och inflytande i samhällsplaneringen.  

Integration och delaktighet 

I ett demokratisk och inkluderande samhälle ska alla människor ges möjlighet 

att delta och ha inflytande. Kommunen arbetar för att alla som vill ska kunna 

delta och göra sin röst hörd. Kommunen behöver därför använda olika 

kommunikationssätt för att möta invånare, inhämta synpunkter och sprida 

information. Genom en god samhällsplanering byggt på samskapande kan 

kommunen arbeta för att bygga bort segregation och öka invånarnas 

delaktighet och inkludering. Kommunen behöver särskilt ta hänsyn till barn 

och ungas röster, grupper med liten eller ingen digital vana, samt språksvaga 

grupper som kanske inte nås i lika stor utsträckning genom de mer 

sedvanliga kommunikationskanalerna och forumen. Genom samverkan med 

bland annat skola och civilsamhälle kan vi verka för att stärka invånarnas 

inkludering och delaktighet.  

Kommunen måste kommunicera på olika sätt för att nå olika målgrupper. Källa: Symbolbilder.se. 
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Genom att verka för en blandad boendestruktur med olika 

upplåtelseformer, hustyper och lägenhetsstorlekar medför det till att olika 

människor och familjekonstellationer kan blandas. En försiktig utveckling av 

befintliga område är avgörande för att inte riskera gentrifiering och 

chockhöjning av boendekostnad. Även insatser i transportinfrastrukturen så 

som gång- och cykelvägar som binder samman avskilda tätortdelar, bidrar till 

ett mer integrerat samhälle. 

Ställningstagande Arkitektur och sociala värden: 

 Ny bebyggelse och nya byggnader ska kunna vara formmässigt representativa för 

sin tid. 

 Utformningen av bebyggelse och friytor utmed vägar sker med hänsyn till att 

vägarna utgör entréer till orterna. 

 Större handelsplatser och verksamhetsområden utmed större statliga vägar 

(Smålandia, Södra Industriområdet, Mossarps Industriområde, Knallabo 

Industriområde, Stötabo Industriområde samt Mofors Industriområde) är av stor 

betydelse för orternas karaktär och platsbyggande marknadsföring. Kommunen 

verkar för att ny/ändrad bebyggelse inom platserna säkras med höga 

arkitektoniska värden (nya kulturvärden som stärker orternas identitet och 

kommunens attraktivitet).  

 Kommunen verkar för trygghetsskapande åtgärder i utomhusmiljöer i fortsatt 

planering och lovprövning samt vid utveckling av allmänna platser.  

 Kommunen verkar för att offentliga anläggningar och dess närmiljöer lokaliseras 

och utformas så att de blir trygga och tillgängliga mötesplatser för alla.  

 I vissa tätortsnära rekreationsmiljöer ska platser och promenadvägar 

tillgängliggöras genom anpassad slinga med hög tillgänglighet, med 

tillgänglighetsanpassade faciliteter och möblering.  

 Kommunen är positiv att använda offentlig konst/installation som ett verktyg i 

fysisk planering.  

 Vid större utvecklingsområden ska planprogram tillämpas för att bland annat 

landa i en sammanhängande struktur och redovisa hur hänsyn tas till 

platsspecifika kvaliteter. Vägledande gestaltningsprinciper för specifikt 

utvecklingsområde bör redovisas.   

 Medborgare ska ges möjlighet att påverka gestaltningen av offentliga rum. 

 Kommunen ska i fortsatt planering och vid projektering i orterna, beakta 

självorganiserad idrott, vardagsrörelse och aktiva transporter i syfte att stärka 

folkhälsan. 
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Areell näring

Berörda kategorier: 

Areell näring 

Natur och friluftsliv 

Areella näringar är ett samlingsbegrepp för näringar som använder biologiska 

och naturgeografiska resurser på land och i vatten. De näringar som är 

berörda är jordbruk, skogsbruk och jakt.  

Skogen inom planområdet klassas som tätortsnära vilket innebär större 

hänsyn till friluftsliv och rekreation vid skogsskötsel. Läs mer om den 

tätortsnära skogen i avsnittet Grönområde och park, naturområde och friluftsliv 

samt vatten i kapitel 4. 

Jakten som förekommer i delar av skogen bedöms inte påverkas av 

planen. 

Jordbruksmark 

Tillgången till jordbruksmark minskar i världen. Marktypen är viktig både 

utifrån matproduktionen och odlingslandskapets biologiska mångfald. Den 

svenska jordbruksmarkens betydelse ur ett livsmedelsproduktionsperspektiv 

förväntas bli större i framtiden bland annat i och med de klimatförändringar 

som världen påverkas av. Brukningsbar jordbruksmark ska bevaras inom 

planområdet och kommunen är positiv till utveckling och utökning av 

tätortsnära jordbruk. Markytor för pågående jordbruk är i mark- och 

vattenanvändningskartan, preciserade med kartkategorin: Jordbruksmark. 

Området vid Henja by och Hult behåller sin lantliga prägel och fortsätter 

utvecklas som jordbruksområde. Kommunen vill se kompletterande 

växtlighet som kan stärka de ekosystemtjänster odlingslandskapet kan bidra 

med. Läs mer om ekosystemtjänster i tidigare avsnitt om Grönområde och 

park, natur och friluftsliv samt vatten. 

Ställningstagande Areell näring: 

 Jordbruksmark ska bevaras. Kommunen är positiv till utökning av jordbruket på 

landsbygden. Exploatering som kan begränsa möjlig utveckling av jordbruksmark 

ställer sig kommunen restriktiv till.  

 Det tätortsnära kommunägda skogsbruket ska bedrivas med särskild hänsyn till 

rekreation, kulturmiljövärden, friluftsliv och biologisk mångfald. 
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Teknisk anläggning 

Berörda kategorier: 

Teknisk anläggning 

Transportinfrastruktur 

Natur och friluftsliv 

Grönområde och park 

Mångfunktionell bebyggelse 

Sammanhängande bostadsbebyggelse 

Befintlig tekniska anläggningar som till exempel vatten- och reningsverk, VA-

ledningar, kraftledning och dagvattendammar kommer under planperioden 

till 2035 behöva byggas ut/om, underhållas och utvecklas. Behovet av teknisk 

infrastruktur ska ske i samspel med bebyggelseutvecklingen och 

underhållsarbete med trafikinfrastrukturen. Tekniska anläggningar för skydd 

(till exempel avåknings-, översvämningsvallar och bullerplank) kommer 

behöva utvecklas. De bör utformas så de smälter in i sin omgivning och kan 

inrymma sekundära funktioner utöver den primära skyddsfunktionen. 

Skyddsfunktionerna inryms i samtliga kartkategorier. I avsnittet Grönområde 

och park, natur och friluftsliv samt vatten finns ytterligare ställningstaganden 

som berör skyddsfunktioner.  

Då framtida processer och situationer ska blir mer effektiva med hjälp av 

digitala tjänster, kommer kravet öka på en väl utbyggd och säker IT-

infrastruktur. Kommunen tillsammans med kommunala bolag kommer 

fortsätta arbeta för en väl använd, utbyggd och säker infrastruktur.  

Vattenkraftsanläggning i Nissan, sett inifrån gamla gummifabriken. 
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Energi 

Samhället blir allt mer energiberoende. För samhällets fortlevnad krävs en 

trygg, klimatneutral energiförsörjning.  

Planområdet är indelat i två elområden. E.ON Eldistribution AB 

distribuerar el i Anderstorp med omland medan Gislaveds Energi 

distribuerar och producerar el i Gislaved med omland. Elproduktionen från 

Gislaveds Energi är från sol-, vind- och vattenkraft. Sol- och 

vattenkraftanläggningar förekommer inom planområdet, i Nissan vid 

Gislaveds Industrimuseum och solanläggningar i Mossarp. Gislaveds Energi 

producerar även fjärrvärme i huvudsak i Mossarp. Det finns även 

reserveffektanläggningar placerade i båda tätorterna.  

Störande energiproduktion ska fortsatt ske i Kretsloppsparken vid 

Mossarps återvinningscentral med undantag av anläggningen i Nissan. Mark 

för fortsatt och utvecklad energiproduktion kommer ske inom kartkategori 

Teknisk anläggning. Elproduktion från mindre anläggningar så som solceller 

och transformatorstationer för eldistribution omfattas även av andra 

kartkategorier så som Mångfunktionell bebyggelse och Sammanhängande 

bostadsbebyggelse.  

Placering av vindkraft inom planområdet bedöms olämpligt i och med 

närhet till tättbebyggt område och förekommande restriktioner i och med 

totalförsvar och flyg. Läs mer om restriktioner kring höga objekt i avsnittet 

om riksintresse för totalförsvaret och Jönköpings flygplats i kapitel 5.   

Avfall 

För att nå de nationella miljömålen och Agenda 2030 ska avfall ses som en 

resurs och samhället måste ställa om till cirkulär ekonomi, vilket innebär att 

enskild och kommun måste återvinna och återanvända material men även 

konsumera på ett smartare sätt, till exempel gå från ägande av 

produkter till att nyttja/abonnera en funktion/tjänst. Att förebygga 

avfall är det första steget i EU:s avfallshierarki, även kallad 

avfallstrappan. Följande steg är återanvändning, 

materialåtervinning, energiåtervinning och sist 

bortskaffande av avfall (deponering). 

Källa: sammiljo.se. 

EU:s avfallshierarki (avfallstrappa) 

LÄS MER 

GGVV 

avfallsplan 

2018-2022 

https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf0/1645713839038/GGVV%20Avfallsplan%202018-2022.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf0/1645713839038/GGVV%20Avfallsplan%202018-2022.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf0/1645713839038/GGVV%20Avfallsplan%202018-2022.pdf
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Insamling och materialåtervinning av kommunalt avfall i Gislaveds kommun 

ansvarar kommunalförbundet SÅM för. Det sker genom fastighetsnära 

insamling och genom sortering och bearbetning på återvinningscentral. 

Insamling av förpackningar och tidningar/returpapper sker även på 

återvinningsstationer. Företaget FTI ansvarar för att ta emot och hantera 

materialet på återvinningsstationerna och SÅM är från år 2022 ansvarig för 

insamling av tidningar och returpapper. 

Utöver den återvinningsstation som finns på Mossarps 

återvinningscentral, finns det fem obemannade stationer i Anderstorp och 

fyra i Gislaved. Tillsammans med näringslivet vill kommunen driva på 

utveckling av mer lättanvända och tillgängliga återvinningsstationer. 

Kommunen vill även driva på utvecklingen av funktioner för minskat 

bortskaffande av material som kan återanvändas. Det skulle till exempel 

kunna vara en kretsloppspark i anslutning till Mossarps återvinningscentral 

där material samlas för återbruk och återanvändning, till exempel 

byggnadsmaterial. 

Regeringen föreslår ett system där producenterna ansvarar ekonomiskt 

för insamling och behandling av förpackningsmaterial medan det operativa 

ansvaret för insamling av förpackningar från hushåll tas över av kommunerna 

och ska samlas in fastighetsnära (Promemoria M2021/02118, 

Miljödepartementet). Med kommande kvalitetshöjning av hushållsnära 

insamling kommer troligtvis behovet av antalet återvinningsstationer att 

minska.  

 Planförslaget säkrar utrymme för fortsatt avfallshantering inom 

planområdet då mark finns angivna på mark- och vattenanvändningskartan 

med kartkategorierna: Teknisk anläggning, Verksamheter och industri, 

Mångfunktionell bebyggelse samt Sammanhängande bostadsbebyggelse. 

Vatten och avlopp inklusive dagvattenhantering 

Gislaveds kommun har antagna styrdokument för dricksvatten- och 

avloppsförsörjning (VA-policy och VA-plan) och förslag till Riktlinjer för 

dagvattenhantering som ska följas i planering, lovgivning och VA-utveckling. 

Tätorterna omfattas av kommunalt verksamhetsområde för VA (inklusive 

dagvatten). Det innebär att kommunens VA-huvudman ansvarar för att 

fastighetsägare har tillgång till dricksvatten och avloppslösningar vid sin 

fastighet. VA-huvudmannen har även ansvar att ta emot dagvatten för säker 

avledning till en vattenförekomst. Utanför ett verksamhetsområde för VA är 

det fastighetsägaren som ansvarar för VA-försörjning inklusive 

dagvattenhantering.  

Oavsett om fastigheten omfattas av ett verksamhetsområde för VA eller 

inte, har ägaren/verksamhetsutövaren ansvar att inte förorena dagvattnet 

och en skyldighet att dagvatten som lämnar fastigheten är rent. Kommunen 
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är positivt inställd till lokala dagvattenlösningar som renar och fördröjer 

dagvatten. Vid planering av ändrad och ny markanvändning och om så 

omgivningen kräver det, avser kommunen reglera dagvattenhantering på 

enskild fastighet.  

 I mark- och vattenanvändningskartan säkras utrymme för fortsatt VA-

försörjning. Befintliga och kommande anläggningar inom planområdet 

omfattas främst av kartkategorierna: Teknisk anläggning, Grönområde och park 

samt Natur och friluftsliv. I samtliga kartkategorier kan ledningar och mindre 

dagvattenanläggningar förekomma. I avsnittet Grönområde och park, natur och 

friluftsliv samt vatten i kapitel 4 och avsnitten Hälsa och säkerhet – Skyfall och 

översvämningar, Riksintresse och områdesskydd - Vattenskyddsområde i kapitel 5 

finns ytterligare ställningstaganden som berör dagvattenhantering och 

dricksvattenförsörjning.  

Ställningstaganden Teknisk anläggning: 

Ställningstagande - Energi: 

 Kommunen verkar för en klimatneutral, trygg och hållbar energiförsörjning. 

 Kommunen verkar för en ökad användning av förnyelsebar och närproducerad energi. 

Ställningstagande - Vatten och avlopp inkl. dagvatten: 

 Kommunen verkar för hållbar VA-infrastruktur. Detta innebär förnyelse av befintlig 

VA-infrastruktur, separering av avlopps- och dagvattenavledning samt att 

dagvattenhanteringen samordnas och samnyttjar avledningsvägar för skyfallsvatten och 

översvämningsåtgärder och ges utrymme för fördröjning och rening.  

Ställningstagande - Telekommunikation: 

 Kommunen verkar för att alla invånare i Gislaved och Anderstorp 

har en internetuppkoppling som möjliggör nyttjandet av digitala 

välfärdstjänster. 

Ställningstagande - Materialåtervinning: 

 Kommunen ser positivt på placering av återvinningstation som bidrar till minskat 

resande med motorfordon. Återvinningsstationer bör utformas för minimal störning, 

tilltalande estetik och göras lättillgänglig för alla. 
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Utredningsområde för ett eventuellt framtida kommunalt naturreservat utmed Nissan 

5. Vad finns det för hinder och möjligheter? 

Här beskrivs de riksintressen, områdesskydd, värden och restriktioner 

som planen påverkar, liksom hur kommunen avser att tillgodose dem. 

Kapitlet ska läsas tillsammans med kartan för Riksintressen och andra 

värden. Även mellankommunala intressen redovisas i detta kapitel.  
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Anderstorps Stormosse sedd norrifrån med tätorterna på vardera sida. Anderstorp till 

vänster i bild och Gislaved till höger. 

Riksintressen och områdesskydd 

Nationellt betydelsefulla värden och funktioner kan klassas som riksintresse 

och omfattas av områdesskydd. I förhållande till allmänna och enskilda 

intressen väger riksintressen tyngre vid avvägning. Riksintressen och 

skyddade områden får inte skadas. Nedan redovisas de riksintressen och 

områdesskydd som berörs av denna plan. 

Natura 2000 och naturreservat 

Natura 2000-områden skyddas av EU:s fågeldirektiv och art- och 

habitatdirektiv. Syftet med skyddet är att hejda utrotning av vilda djur och 

växter och hindra att deras livsmiljöer förstörs. Natura 2000-området 

Anderstorp Stormosse skyddas av båda direktiven.  

   Anderstorps Stormosse utgör även ett statligt naturreservat som förvaltas 

av Länsstyrelsen i Jönköpings län. Reservatet utgör markområden i både 

Gnosjö och Gislaveds kommuner och är ett av Sydsveriges största och 

värdefullaste myrmarksområden.  

Ställningstaganden 

 Mossen ska fortsatt bevaras. Viss hänsynsfull exploatering kan vara möjlig invid 

naturreservatet genom detaljplaneläggning. Syftet med exploateringen är att 

stärka mossens kulturella ekosystemtjänster genom att öka tillgängligheten till 

naturreservatet samt mellan orterna. 

 Kommunen vill pröva möjligheten att inrätta kommunalt naturreservat för del 

av östra stranden för Nissan i höjd med Vekenområdet.  
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Ån Nissan 

Riksintresse för naturvård 

Inom planområdet finns två riksintressen för naturvård - Nissan som utgör 

ett levande exempel på eroderande och ackumulerande geologiska 

processer som formar landskapet samt Anderstorps Stormosse. Läs mer om 

stormossen i det tidigare avsnittet Natura 2000 och naturreservat. 

Planförslaget medför att Nissan och landskapet utmed vattnet utvecklas så 

det blir mer tillgängligt för människan och stärker ekosystemtjänster.  

   Vad planförslaget medför på riksintresset beskrivs i avsnitten Bebyggelse, 

Grönområde och park, natur och friluftsliv samt vatten i kapitel 4.  

Ställningstaganden 

 För de områden inom riksintresset Nissan nedströms Nissansjöarna, där 

pågående geologiska processer finns och som har bedömts ha ett högre 

skyddsvärde, ska riksintresset särskilt skyddas i planering, tillsyn, prövning, 

skötsel och exploatering. 

 För riksintresset Nissan nedströms Nissansjöarna gör kommunen 

bedömningen att betydelsen av hållbar samhällsutveckling så som 

broförbindelser och förbindelsepunkter för båttrafik, väger tyngre än 

riksintresset vid viss påverkan (inte betydande för intresset i stort). 

Utformning av åtgärder inom riksintresset ska anpassas så långt som möjligt till 

riksintressets värde.   

 Kommunen verkar för en omprövning av den ytmässiga omfattningen av 

riksintresset Nissan nedströms Nissansjöarna. 
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Riksintresse för totalförsvaret 

Planområdet omfattas i sin helhet av influensområde för Haghults 

övningsflygplats luftrum, ett så kallat Minimum Sector Altitude-område 

(MSA-område). Höga fasta installationer som är högre än den fastställda 

MSA-höjden får inte förekomma då det kan medföra påtaglig skada på 

riksintresset.  

Ställningstagande 

 Samråd med försvarsmakten ska ske vid detaljplaneläggning och 

bygglov av objekt utanför tätort som är 20 meter eller högre och 

högre än 45 meter inom tätort.  

Riksintresse för kommunikationer 

Vägar 

Kommunikationer av nationell betydelse inom planområdet är väg 26 och 

väg 27. Läs mer om vad planförslaget medför på riksintresset i avsnittet 

Transportinfrastruktur i kapitel 4 samt Farligt gods i kapitel 5. 

Ställningstagande 

 För ny bebyggelse ska 20 meters avstånd hållas från vägområdes 

gräns (botre dikeskrön från vägen om inget annat angetts). 

MSA-område för Jönköpings flygplats 

Jönköpings Airport är av regional betydelse. Flygtrafiken till och från 

flygplatsen är av riksintresse och höga objekt inom planområdet kan 

medföra påtaglig skada på riksintresset.  

Ställningstagande 

 Samråd med Jönköping Airport ska ske vid detaljplaneläggning och 

bygglov av objekt som är 20 meter eller högre inom flygplatsens 

MSA-område (Minimum Sector Altitude). Det gäller även tillfälliga 

objekt som till exempel byggkranar som överstiger 20 meter. 
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Biotopskydd 

Det finns två typer av biotopskydd, dels ett generellt 

biotopskydd för vissa angivna biotoper som till exempel 

odlingsröse och stenmur i jordbruksmark och allé, dels 

ett utpekat platsspecifikt biotopskydd. Det förekommer 

inga platsspecifika biotopskydd inom planområdet.  

För ingrepp i en skyddad biotop krävs dispens. Om dispensresultatet 

skulle omöjliggöra genomförande av det detaljplanen eller lovgivningen 

innebär, måste dispens prövas inom respektive process.  

Ställningstagande 

Biotoper med skydd ska beaktas vid all planering och exploatering. Om skadliga ingrepp inte 

går att förhindra, ska kompensationsåtgärder genomföras så nära platsen för ingreppet som 

möjligt för att naturvärde och dess samband inte ska gå förlorade. 

LÄS MER 

Handbok - Biotopskyddsområden 

Vattenskyddsområde 

Syftet med vattenskyddsområde är att ge grundvattentäkten bra 

skydd för att långsiktigt säkra råvattnets kvantitet och kvalitet. 

Del av vattenskyddsområde Båraryd och Slätteryd omfattas av 

planområdet. Vattenskyddsområdet är uppdelat i en sekundär 

och primär skyddszon med olika restriktioner. Fordonstvätt 

med avfettnings- och rengöringsmedel eller högtryckstvätt är till 

exempel inte tillåtet inom skyddsområdet. Vid all planering, tillsyn och prövning av mark- och 

vattenanvändning inom skyddsområdet ska hänsyn till rådande föreskrifter ske.  

Ställningstagande 

 Kommunen verkar för att undvika nya etableringar inom vattenskyddsområdet. 

LÄS MER 

Föreskrift för 

vattenskyddsområde 

Båraryd och Slätteryd  

https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf2/1645713839395/Handbok%202012-1%20utg%201%20Biotopskyddsomr%C3%A5den_NVV.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abef/1645713838999/B%C3%A5raryd%20och%20Sl%C3%A4tteryd%20vattenskyddsf%C3%B6reskrifter.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abef/1645713838999/B%C3%A5raryd%20och%20Sl%C3%A4tteryd%20vattenskyddsf%C3%B6reskrifter.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abef/1645713838999/B%C3%A5raryd%20och%20Sl%C3%A4tteryd%20vattenskyddsf%C3%B6reskrifter.pdf
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Avgränsade platser inom strandskyddat område utmed Nissan och Anderstorpsån. 

Strandskydd 

Strandskydd är ett områdesskydd som omfattar 100 meter mark och 100 

meter vattenområde från strandkanten. Strandskyddet är till för att trygga 

allmänhetens tillgång till stränder samt att bevara goda livsvillkor för djur- 

och växtliv på land och i vatten. Inom planområdet omfattas 6 

vattenförekomster av skyddet. För redan bebyggda områden utmed Nissan 

och Anderstorpsån anses skyddet redan vara inskränkt. Instängslade och 

hårdgjorda områden eller etablerad hemfridszoner anses ianspråktagna och 

därmed saknar betydelse för skyddets syften. Läs mer om 

landsbygdsutveckling i strandnära lägen under avsnitt Bebyggelse i kapitel 4.  

Ställningstaganden  

 Vid förtätning och omvandling av bebyggelse i centrala lägen och som omfattas av 

strandskydd, ställer kommunen sig bakom hållbara samhällsutvecklingsprojekt som 

bidrar till flera bostäder, ökad tillgänglighet till stranden och stärker biologisk 

mångfald samt ger plats för skyddsåtgärder (översvämningsskydd).  

 På avgränsade platser i mark- och vattenanvändningskartan där strandskydd anses 

inskränkt, kommer strandskyddat område att prövas för att minskas till att omfatta 

ett område med ett betydligt kortare avstånd från strandlinjen. Kommunen kommer 

därmed verka för att upphäva och reducera strandskyddat område vid detaljplanering 

som ligger i linje med intentioner och utpekande i denna plan. 

LÄS MER 

Strandskydd 

(Boverket 

och Natur-

vårdsverket) 

https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf5/1645713839810/Strandskydd%202010_Boverket-NVV.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf5/1645713839810/Strandskydd%202010_Boverket-NVV.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf5/1645713839810/Strandskydd%202010_Boverket-NVV.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf5/1645713839810/Strandskydd%202010_Boverket-NVV.pdf
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Natur- och kulturvärden 

Nedan beskrivs de olika typerna av natur- och kulturvärden. 

Miljökvalitetsnormer för vatten finns under avsnittet Hälsa och säkerhet. 

Ekologiskt känsliga områden 

Ekologiskt känsliga områden, är områden som har ekologiska funktioner 

som är särskilt känsliga för störningar och ingrepp och ska så långt som 

möjligt skyddas mot åtgärder som kan skada naturmiljön. Exempel på 

ekologiskt känsliga områden är områden som hyser sällsynta eller hotade 

djurarter eller naturtyper, är störningskänsliga eller har betydande värden 

men är starkt påverkade. Exempel på ekologiskt känsliga områden inom 

planområdet är Nissan och dess närområde, odlingslandskap i Bråarp och 

Hult med flera. Ekologiskt känsliga områden är utpekade av kommunen och 

redovisas i kartan Riksintressen och andra värden. 

Stora opåverkade områden  

Det förekommer inga stora opåverkade områden inom planområdet.  

Särskilt värdefulla vatten 

Särskilt värdefulla vatten är sjöar och vattendrag som bedömts vara särskilt 

viktig för att uppnå miljömålet Levande sjöar och vattendrag. De utpekade 

vattnen har höga värden för naturvård, för fisk eller kulturmiljöer. 

Områdenas värden ska skyddas och vattnen är också prioriterade för 

restaureringsinsatser. Inom planområdet finns tre utpekade särskilt 

värdefulla vatten. Nissan genom planområdet är utpekat som nationellt 

värdefullt vatten för naturvård, Moa Sågbäck som regionalt särskilt värdefullt 

vatten för naturvård och delar av Anderstorpsån genom Anderstorps tätort 

som värdefull för kulturmiljöer knutna till småindustrins framväxt. 

Ställningstagande 

 De utpekade vattendragens värde ska särskilt beaktas i all planering och vid 

exploateringsåtgärder. Kommunen verkar också för att stärka de utpekade 

vattendragens värden.   
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Grundvattenförekomst med regional betydelse 

Gislaveds och Anderstorps tätorter är till stor del beläget inom en stor 

grundvattenförekomst som sträcker sig längs Nissans dalgång från söder om 

Gislaved till norr om Öreryd i den norra delen av kommunen. I denna 

grundvattenförekomst finns den kommunala vattentäkten i de nordvästra 

delarna av planområdet som försörjer bland annat Gislaveds och 

Anderstorps tätorter. Hela grundvattenförekomsten pekas också ut som 

viktig för framtida vattenförsörjning i ett regionalt perspektiv. Tillgång på 

grundvatten är generellt god, men är på vissa platser kvalitetsmässigt 

påverkad av miljögifter från främst förorenad mark.  

Risker för akut förorening vid olyckor finns också i anslutning till större 

vägar som väg 26. Grundvattenbildning är en försörjande ekosystemtjänst. 

vars förutsättningar måste bibehållas. Genom att bebygga och hårdgöra stora 

markområden försvåras grundvattenvattenbildning och riskerna för 

kvalitetspåverkan på grundvattnet ökar. Utöver de föreskrifter som gäller 

inom befintliga vattenskyddsområden bör en generell restriktivitet gälla för 

exploateringsåtgärder inom vattenskyddsområden samt att kommunen ska 

verka för att befintliga risker för påverkan av grundvattnet minskar. 

Generellt bör också åtgärder som gynnar grundvattenbildning stimuleras.  

Ställningstagande 

 Kommunen ska ta hänsyn till grundvattenförekomster med regional betydelse. 

Grundvattenförekomsterna ska ges prioritet vid avvägning mot andra intressen. 

 Områden som är viktiga för dricksvattenförsörjning ska säkerställas. 
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Kulturmiljövärden 

Kulturmiljön omfattar allt i 

landskapet som människan har 

påverkat, direkt eller indirekt. I all 

planering ska kulturmiljön och dess 

värden tillvaratas, utvecklas och 

integreras i enlighet med denna 

plans intentioner och utpekanden. 

Äldre bebyggelse och kulturmiljöer 

är resurser som kan skapa identitet 

och attraktivitet i samhället. Läs mer 

om hur resursen kan tas till vara i 

avsnittet Arkitektur och sociala värden 

i kapitel 4. 

Ett förändrat klimat medför fler 

och mer omfattande 

översvämningar, vilket ökar risken 

för skador på kulturmiljöer och 

tillhörande bebyggelse nära 

vattenförekomster. Läs mer om 

klimatanpassning i avsnittet Hälsa 

och säkerhet – Skyfall och 

översvämningar i kapitel 5.  

Anderstorps kyrka. Källa: Symbolbilder.se. Fornlämningar och 

byggnadsminnen 

Vissa kulturmiljöer har ett lagstadgat skydd. Fornlämningar är förbjudet att 

utan tillstånd, ta bort, skada eller täcka över. Byggnadsminnen har 

objektspecifika skyddsbestämmelser. Fornlämningar och kyrkobyggnader 

som omfattas av 4 kapitlet i kulturmiljölagen (1988:950) redovisas i kartan 

Riksintressen och andra värden. Inom planområdet förekommer det ett 

byggnadsminne, Nybron i Båraryd, uppförd över Nissan 1914.  

Ställningstagande 

 I framtagande av detaljplan ska fornlämningar och byggnadsminnen skyddas med 

särskilda skyddsbestämmelser och om behov finns, ska krav ställas på förhöjd lovplikt. 

Kommunen verkar för, i enlighet med gällande lagstiftning, att fornlämningar säkras på 

allmän platsmark. 
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Särskilt värdefull bebyggelse och utpekade känsliga områden 

På kartan Riksintressen och andra värden anges särskilt kulturhistoriskt 

värdefulla byggnader. De 103 byggnaderna får inte förvanskas enligt 

PBL 8 kap. 13 §.  

   I kulturmiljöinventeringen från 2020 beskrivs bebyggelsekaraktären 

områdesvis. Ett antal av dess områden bedöms som känsliga 

kulturmiljöområden:  

- Gyllenfors bruksområde (gamla gummifabriken, bruksvillan med 

trädgård, gamla matsalen och kontoret, industrimuseet samt 

kraftstationen med resterna av flottningsrännan) 

- Bebyggelse som exemplifierar KF-epoken (Kooperativa förbundet). 

Det gäller bebyggelsen inom bruksområdet vid Gyllenfors, 

vattentornet, Recticels huvudbyggnad, kvarteret Linden, Folkets Hus 

samt Bil 70, nya gummifabriken utmed Anderstorpsvägen. 

- Kyrkparken och Johan Orre i Gislaved 

- Kommunhuset, kommunparken och Stortorget 

- Hembygdsgården med byggnader i Gislaved 

- Dalens bostadsområde med Dalenparken och den gamla 

järnvägsbron 

- Gisleområdet med idrottsanläggningar i olika generationer, Glashuset 

och rester efter Gisleparken såsom Rosa villan, utescenen och 

parkområde. 

- Konsertsalen och musikskolan i Gislaved 

- Lundabostugan med gamla landsvägen och dess vägmärke 

- Hembygdsgården i Anderstorp 

- Stationen och magasinet i Anderstorp 

- Den tillgängliga kulturmiljön kring gamla kyrkogården och den gamla 

industriplatsen (Mofors bruk) med ditflyttad industri (Linders 

Industri) i Anderstorp. 

- Industribyggnader inom Hagaområdet i Anderstorp 

- Anderstorp raceway 

- Henja by och Stjärnehult (inklusive Möllefors med industrier) 

Ställningstagande 

 Inom utpekade känsliga kulturmiljöområden ska nya byggnader och anläggningar 

endast tillåtas om de kan komplettera befintlig bebyggelse och kulturmiljö på ett 

välanpassat sätt. Byggnader och anläggningar ska placeras och utformas på ett sätt 

som är lämpligt för landskapets karaktärsdrag, platsens identitet, bebyggelsestrukturer 

och kulturvärden på platsen. Samråd ska vid behov ske med antikvariskt sakkunnig. 

LÄS MER 

Kulturmiljöinventering 

2020 

https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf3/1645713839461/Kulturmilj%C3%B6inventering%20Gislaved_Anderstorp%20november%202020.pdf
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Allmänna kulturmiljövärden 

I den översiktliga bebyggelseinventeringen från 2020 har kommunen pekat ut 

allmänna respektive höga allmänna värden enligt PBL 8 kapitel, 17 §. 

Inventeringen har enbart omfattat byggnader som bedöms vara uppförda 

före 1975.  

216 byggnader har höga allmänna värden och 618 byggnader bedöms ha 

allmänna värden. För byggnader med höga allmänna värden gäller särskilda 

varsamhetskrav enligt lag. Liksom generella varsamhetskrav för allmänna 

värden. Vid ändring av ovan utpekade byggnader är enskild skyldig att 

följa varsamhetskravet. Ett varsamt utförande förutsätter att god 

kunskap införskaffas om såväl byggnadens värden och kvaliteter som 

dess brister och problem. Kommunen erbjuder viss vägledning med 

gjord inventering 2020 och antikvarisk kompetens. 

LÄS MER 

Varsamhet i praktiken 

- PBL kunskapsbanken 

(Boverket) 

Rester av bruksmiljöer i tätorterna. 

Källa för bild till höger: Symbolbilder.se. 

https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/Allmant-om-PBL/teman/kulturvarden/kulturvarden-i-teori-och-praktik/varsamhet-och-byggnadsvard/varsamhet-i-praktiken/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/Allmant-om-PBL/teman/kulturvarden/kulturvarden-i-teori-och-praktik/varsamhet-och-byggnadsvard/varsamhet-i-praktiken/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/Allmant-om-PBL/teman/kulturvarden/kulturvarden-i-teori-och-praktik/varsamhet-och-byggnadsvard/varsamhet-i-praktiken/
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Hälsa och säkerhet 

En av planläggningsprocessens stora fördelar är att kunna hantera hälsa, 

säkerhet samt risker för olyckor, översvämning och erosion innan problem 

byggs in. Det är svårare, mer kostsamt och ibland omöjligt att göra 

nödvändiga åtgärder i efterhand.  

Förorenad mark 

Förorenade områden kan vara mark, grundvatten, ytvatten, sediment samt 

byggnader och anläggningar. Uppgifter om potentiella och kända förorenade 

områden lagras i länsstyrelsens efterbehandlingsstöd (EBH-stöd).  

I kartan Underlag är potentiella och kända föroreningsrisker markerade 

som punkter. Lägesplaceringen av punkten är per fastighet och ska ses som 

en indikator att det kan finnas markföroreningar på fastigheten, utredda eller 

inte. Det ska noteras att markförorening även kan förekomma på 

angränsande fastigheter i och med spridning.  

Kommunen bedriver exploateringsdriven sanering för att komma fram i 

utbyggnadsområdena som Bro till broområdet och Gislaved 2040. 

Ställningstaganden 

 Utredning av förorenade och misstänkta förorenade områden inom 150 meter ska 

genomföras innan detaljplan antas eller lov ges. Beroende på vilken föroreningsrisk 

som förekommer i närheten av pågående detaljplans planområde, kan utredning 

omfatta riskobjekt på längre avstånd. Bedömningen görs i samråd med kommunens 

miljöfunktion. 

 Riskområden för markföroreningar som berörs av planförslagets utvecklingsförslag 

(utbyggnadsområden) ska utöver risk ur miljö- och hälsosynpunkt, utgöra en 

prioriteringsgrund för vidare undersökning och vid behov sanering. 

 Äldre avfallsdeponier ska undersökas och vid behov åtgärdas under planperioden. 
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Skyfall och översvämningar 

Risken för höga vattenflöden och fler och större regnmängder väntas öka i 

och med klimatförändringar. Det innebär att översvämningsrisken längs sjöar 

och åar ökar. Det kan även innebära en generellt försämrad vattenkvalitet 

och/eller problem med att släppa spill- och dagvatten vid höga flöden.  

    För Nissan och Andertorpsån finns översiktliga översvämningskarteringar 

gjorda som visar att det finns bebyggelse i anslutning till Nissan och 

Anderstorpsån som har en överhängande risk att översvämmas vid ett 100-

års flöde. 

I skyfallskartering för Gislaved och Anderstorp (2021) visas områden 

med risk för översvämning vid olika flöden vid ett klimatanpassat 100-

årsregn.  

Skyfalls- och översvämningshantering bör planeras in och ges utrymme i 

samhällets trafik- och grönstrukturer eftersom driftkostnader för ett utbyggt 

dagvattensystem skulle bli orimligt högt. Ett överdimensionerat system skulle 

inte fungera optimalt vid normala flöden.  

Läs mer om planförslaget kring dessa följder av klimatförändringen i 

avsnitten Bebyggelse samt Grönområde och park, natur och friluftsliv samt vatten 

i kapitel 4. 

Ställningstaganden 

 Vid fortsatt planering och projektering ska effekter av ett 100-års regn med 

klimatfaktor 1,4 beaktas (t ex rinnvägar). Även ett 100-års flöde i ån Nissan och 

Anderstorpsån ska beaktas i fortsatt planering och projektering vilket kan innebära 

krav på skyddsåtgärder. 

 Kommunen tillämpar förebyggande reglering på kvartersmark i detaljplaneläggning 

om så bedöms nödvändigt på grund av översvämningsproblematik nedströms 

aktuellt planområde. 

 Kommunen ska ta fram ytterligare risk- och konsekvensanalyser som bland annat tar 

hänsyn till en kombinerad effekt av skyfall och höga flöden i Nissan liksom 

bedömningen av problematiken vid väg 604, nedströms Älgeån. 

 Kommunen ska prioritera genomförande av skyddsåtgärder i översvämningsområden 

där det förekommer omfattande risk av förstörelse av samhällsviktig verksamhet och 

infrastruktur, enskild egendom, stabilitetsproblem för befintlig bebyggelse och/eller 

där markförorening förekommer.  

 Regnvatten vid skyfall ska renas och fördröjas så långt det är möjligt. 
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Brandrisk 

Planen förespråkar förtätning vilket kan innebära fara för egendom och 

individ vid brand. Avgörande att ny och ändrad bebyggelse utformas och 

placeras på sådant sätt att brandrisk minimeras enligt gällande föreskrifter.  

I fortsatt planering och lovprövning kommer brandrisken beaktas. Läs 

mer om kommunens intentioner som berör brandrisk i avsnitt Verksamhet 

och industri i kapitel 4. 

Värmebölja och torka  

Värmebölja är en sammanhängande period då dygnets högsta temperatur är 

minst 25oC minst fem dagar i sträck. Pågående klimatförändring innebär att 

värmeböljor blir allt mer förekommande och mer långvariga.  

Läs mer om planförslaget kring dessa följder av klimatförändringen i 

avsnitten Grönområde och park, natur och friluftsliv samt vatten, Teknisk 

anläggning i kapitel 4. 

Ställningstagande 

 I samband med förvaltning av kommunal mark, detaljplanering, lovprövning samt 

genomförande ska hänsyn till värmeöar tas, i synnerhet i miljöer som berör särskilt 

utsatta riskgrupper.  

Skred och erosion  

Skred och erosion sker främst utmed vattendrag och sjöar men även i 

branter. Risken ökar när marken påverkas av förändrad belastning eller 

påverkas av vatten och vind. Klimatförändringar kan leda till ökade risker för 

sked och erosion.  

Statens geologiska institut (SGI) har tagit fram en översiktlig ras- och 

skredinventering på uppdrag av Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap (MSB). 

Ställningstagande 

 Kommunen ska arbeta för att skydda både nya och befintliga byggnader, infrastruktur 

och samhällsviktiga funktioner som ligger i områden med risk för stabilitetsproblem. 

Markradon 

Riktvärdet för radon är 200 Bq/m3 luft för bostäder och arbetsplatser samt 

lokaler för allmänna ändamål. Senast vid planläggning bör radonhalter vara 

kända. För höga halter av radon kräver byggtekniska åtgärder.  
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Åker och luftledning i Henja. 

Elektromagnetiska fält 

Strålskyddsinstitutet rekommenderar att människan inte utsätts för strålning 

över gränsvärde 0,4 μT. Kommunen tillämpar försiktighetsprincipen då det 

inte finns några krav på skyddsavstånd till objekt (så som 

transformatorstation och kraftledning) som ger upphov till magnetfält. 

Tillämpningen innebär att kommunen vid planering och exploatering 

undviker att lokalisera bebyggelse för stadigvarande vistelse invid magnetfält.  

I planområdet finns ett större och tre mindre ställverk. Det större ligger 

i Mossarps industriområde. Ett av de tre mindre ligger centralt vid gamla 

järnvägsbron i Gislaved, den andra söder om Anderstorpsvägen inom 

industrikvarteret Göta och den tredje ligger söder om Moforsrondellen i 

Anderstorp. 

Ställningstaganden 

 Kommunen verkar för att centralt belägna ställverk flyttas eller byggs om på sikt så 

hälso- och säkerhetsrisker för omgivningen kraftigt reduceras.   

 Vid planläggning utgår kommunen från ett skyddsavstånd mellan kraftledning och övrig 

bebyggelse så att gränsvärdet 0,4 μT klaras. 
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Lastbil på väg. Källa: Schwoaze, pixabay.com. 

Farligt gods 

Farligt gods är ett samlingsnamn för ämnen och föremål som har så farliga 

egenskaper att de kan orsaka skador på människor, miljö och egendom om 

de inte hanteras rätt vid transport. En olycka med farligt gods kan orsaka 

explosion, brand eller utsläpp av giftiga och frätande ämnen. 

Väg 26 och väg 27 klassas som leder för farligt gods. Det sker 

transporter med farligt gods till verksamheter i orterna. Omlokalisering av 

dessa verksamheter vore det bästa. Om det är möjligt avser kommunen 

hålla ett avstånd på minst 150 meter från led med farliga godstransporter. 

Läs mer om miljöfarliga verksamheter i avsnittet Verksamheter och industri i 

kapitel 4. 

Ställningstaganden 

 Vid planläggning inom 150 meter från led med farligt gods ska en riskanalys göras. 

Som alternativ till riskanalys kan i vissa fall schablonmetoden, som till exempel 

Hallandsmodellen, nyttjas. Bedömningen görs i samråd med räddningstjänsten. 

 Eftersom transporter av drivmedel utgör en av de mer vanligt förekommande 

transporterna med farligt gods, verkar kommunen för att utlokalisera de centralt 

belägna drivmedelstationerna till områden i närheten av väg 26 och 27. 
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Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett juridiskt styrmedel som sätter en 

bindande gräns för ett miljötillstånd som ska följas vid eller efter en viss 

tidpunkt. MKN finns för utomhusluft, vatten och omgivningsbuller. 

Översiktsplanering, detaljplanering och lovgivning får inte medverkar till att 

MKN överskrids. Detta planförslag bedöms ha en marginell påverkan på en i 

övrigt god luftkvalitet. MKN för luft hanteras vidare enbart i 

miljökonsekvensbeskrivningen som finns i kapitel 7.  

Miljökvalitetsnormer för vatten

Alla yt- och grundvattenförekomster ska uppnå miljökvalitetsnormerna för 

vatten och ha god status enligt EU:s ramdirektiv för vatten. Om 

miljökvalitetsnormerna om god vattenstatus inte uppnås ska åtgärder sättas. 

En översiktsplan eller detaljplan får heller inte medverka till att en 

miljökvalitetsnorm överskrids.  

Planområdet berörs av fyra ytvattenförekomster och en 

grundvattenförekomst. Ytvattenförekomsterna uppnår inte god kemisk 

status genom att halterna av kvicksilver och benspyren är så höga i Sverige 

att EU:s gränsvärden generellt överskrids i hela landet. Vattenmyndighetens 

bedömning redovisar statusen i de fem vattenförekomsterna enligt följande:     

Nissan uppnår inte god ekologisk status beroende på förekomst av 

vandringshinder.  

Töråsbäcken inklusive Bråarppsjöan/Svarvaretorpssjön uppnår inte god 

kemisk ytvattenstatus och har förhöjda halter av kadmium och bly i 

sediment, förhöjda kvicksilverhalter i fisk samt förhöjda vattenhalter av 

PFOS och PAHer. Orsaken till de förhöjda halterna bedöms vara påverkan 

från förorenad mark och sediment samt föroreningspåverkan från dagvatten. 

Vattendraget har måttlig ekologisk status beroende på att vattendraget är 

rätat, rensat och uppdämt och har förhöjda halter av koppar och zink.   

Älgeån har måttlig ekologisk status beroende på försurningspåverkan.   

Anderstorpsån har tidigare varit hårt belastad av främst tungmetaller 

men halterna har minskat och ån bedöms numera uppnå god kemisk status 

när det gäller dessa ämnen. Punktkällor i form av förorenade områden finns 

dock fortfarande kvar. Ån bedöms ha måttlig ekologisk status beroende på 

förekomsten av vandringshinder.  

Grundvattenförekomsten Gislaved-Alabo är en omfattande 

vattenbildning i Nissans dalgång med god grundvattenkapacitet som omfattar 

stora delar av planområdet. Förekomsten bedöms ha både god kemisk och 

kvantitativ status. Risk för påverkan på vattenkvaliteten finnas genom att väg 

26 följer grundvattenförekomst längs hela dess sträckning samt att det finns 

förorenade områden i främst Gislaveds och Anderstorps tätorter.    
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I fortsatt planering och lovprövning ska hänsyn tas till 

miljökvalitetsnormerna och att säkra en hållbar vattenhantering. Läs mer om 

hållbar vattenhantering i avsnitten Grönområde, park och natur, friluftsliv samt 

vatten och Teknisk anläggning i kapitel 4. 

Ställningstagande 

 Kommunen ska arbeta för att förbättra berörda vattenförekomsters status. Särskilt 

fokus ska vara på åtgärder som medverkar till att Töråsbäckens både ekologiska och 

kemiska status förbättras. 

Bullerskydd utmed bilväg. Källa: Alexa, pixabay.com.  

Miljökvalitetsnorm för omgivningsbuller 

Kommuner ska sträva efter att omgivningsbuller inte medför skadliga 

effekter på människors hälsa. I planområdet är det främst buller från 

trafikerade vägar och närliggande verksamheter i förhållande till bostäder 

och skolverksamheter där störning uppstår. I fortsatt planering och 

lovprövning ska hänsyn tas till störningsbilden i och med buller. I 

förtätningsområden ska det särskilt beaktas.   

Ställningstaganden 

 Kommunen ska säkra allmänna platser i de centrala tätortsdelarna med bullervärden 

lämpliga att vistas i.   

 Nya bostäder, vårdbostäder och grundskolor (inklusive förskola) ska i fortsatt 

planering: lokaliseras, placeras och/eller utformas på sådant sätt att bullervärden på 

utemiljö med vistelsevärde och del av fasad klarar kvalitetsnormerna för 

omgivningsbuller. 
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Mellankommunala intressen 

De intressen och verksamheter som berör två eller flera kommuner eller är 

av regional betydelse framgår i detta avsnitt. Här redovisas även hur 

planförslaget tar hänsyn till kommungemensamma intressen.  

Väg 26, 27 och 604  

Väg 26, 27 och väg 604 mellan Anderstorp och Gnosjö har 

mellankommunala intressen. För Gislaved och Anderstorp är de större 

vägarna avgörande för transport av varor och människor till och från 

orterna.  

Planförslaget möjliggör för fortsatt transport av varor och människor på 

väg 26, 27 och 604. Förslaget innebär även en förlängning av väg 604, söder 

om Gislaved från Anderstorp till väg 26, en genare bilväg för transporter 

framförallt från Gnosjö och i dess förlängning till E4:an.  

 Läs mer om planförslagets påverkan på väg 604 i avsnittet Skyfall och 

översvämningar i kapitel 5.  

Kollektivtrafiken 

De bussar i linjetrafik som går till och från Gislaved och Anderstorp drivs av 

Jönköpings länstrafik. Kollektivtrafik sker även över länsgränsen till 

Hyltebruk. Av vikt är även annan regional och nationell kollektivtrafik som 

knyter ihop det regionala kollektivtrafiknätet till större orter utanför länet. 

Närmaste bytesmöjligheter till tåg är Smålandsstenar, Hestra respektive 

Gnosjö. Närliggande bytesmöjlighet till långfärdsbuss är i Ljungby och Borås. 

Räddningstjänsten 

Räddningstjänsten bedrivs som en gemensam räddningstjänst för Gislaved 

och Gnosjö kommuner. Gislaveds och Anderstorps brandstation finns i 

Mossarp med angränsande övningsfält. Planförslaget säkrar en fortsatt 

räddningsverksamhet i Mossarp. 

Gislaveds gymnasium  

Gislaveds gymnasium ligger i Gisleområdet i Gislaved tillsammans med 

bibliotek, för- och grundskolor, kulturhus, sportanläggningar samt sim- och 

ishall. Skolans upptagningsområde omfattar även ungdomar från närliggande 

kommuner.  

Planförslaget innebär en fortsatt gymnasieverksamhet. 
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Gislaveds vattentäkt, Nissan och Anderstorpsån  

Yt- och grundvatten utgör naturliga mellankommunala intressen. All 

verksamhet eller användning, liten som stor som kan påverka yt- och 

grundvatten utgör en risk för de som nyttjar det nedströms.  

Nissan är ett sådant mellankommunalt intresse där Gislaved ligger 

relativt högt upp i avrinningsområdet. Anderstorpsån ingår i Nissans 

avrinningsområde och avvattnar betydande del av Gnosjö kommun. 

Gislaveds vattentäkt är reservvattentäkt för Gnosjö kommun. 

Läs mer om planförslagets påverkan på mellankommunala yt- och 

grundvattenförekomster i avsnitt Grönområde och park, natur och friluftsliv 

samt vatten i kapitel 4, avsnitten Miljökvalitetsnormer för vatten samt Skyfall och 

översvämningar i kapitel 5.  

Anderstorps Stormosse 

Inom planområdet finns ett statligt naturreservat, Anderstorps Stormosse 

som förvaltas av Länsstyrelsen i Jönköpings län. Reservatet utgör 

markområden i både Gnosjö och Gislaveds kommun.  

Planförslaget säkrar naturreservatets markområde och medför till ett 

mer tillgängligt reservat då angränsande mark tillåts utvecklas för friluftsliv 

samt turism- och besöksnäring. 

Gasledning 

Ledningar till Gnosjö och Limmared distribuerar naturgas från kusten via 

mät- och regleringsstationen i Gislaved. 

Planförslaget innebär oförändrad distribution av naturgas. 

Avfallshantering 

SÅM är ett kommunalförbund som ansvarar för renhållning i Gislaveds, 

Gnosjö, Vaggeryd och Värnamo kommuner. Kommunalt avfall som samlas in 

i sopkärl inom SÅM:s ansvarsområde sorteras upp och mellanlagras i 

omlastningsstationer i Gislaved eller Värnamo innan vidare transport.   

Planförslaget säkrar utrymme för fortsatt mellankommunal 

avfallshantering och utveckling inom planområdet. 
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6. Hur går vi från ord till handling? 

I kommunens budget- och investeringsplanering avsätts medel och resurser 

för i vilken ordning åtgärderna som föreslås i denna plan ska genomföras. 

Det kan handla om bland annat framtagning av kompletterande 

styrdokument eller planeringsunderlag, planuppdrag och lovprövning. I detta 

kapitel listas flertalet av efterföljande dokument och projekt som behövs för 

att genomföra denna plan. 

Marknadskrafter kan också driva på samhällsbyggandet. Med en 

genomtänkt och väl sammanvägd översiktsplan har både det allmänna och 

enskilda en gemensam spelplan. 

Kommunens samhällsbyggnadsprocess 

Om översiktsplanering kan ses som spelplanen, utgör lagstiftningen de 

spelregler som alla måste förhålla sig till. Samhällsbyggnadsprocessen kan då 

ses som den givna spelgången där roller är fördelade och olika skeden 

avlöser varandra eller sker parallellt. Lantmäteriets illustration nedan visar 

övergripande hur olika delar hänger samman. 

Lantmäteriets illustration över samhällsbyggnadsprocessen. Källa: lantmateriet.se. 
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Samarbeten, roller och dialog 

Samhällsbyggandet utifrån översiktsplanens intentioner kräver kontinuerlig 

samverkan mellan myndigheter och samordning av verksamheter både inom 

och utanför kommunorganisationen. Tydliga roller och ansvar möjliggör för 

en återkommande och tydlig dialog samt en rättssäker myndighetsutövning. 

För kontinuitet och effektiv handläggning följs interna delprocesser vid 

framskridande av olika projekt/ärenden. Den pågående omorganisationen av 

kommunens verksamheter kan medföra till att följande beskrivning av 

delprocesser kan komma att ändras. 

Kommunens ärendeprocess mark- och exploatering 

Utöver lagstiftningens krav på framställning av planer och lovgivning med 

mera finns en intern ärendeprocess för kommunens markhantering och 

exploatering. Ärendeprocessen redovisar olika funktioner, forum och roller. 

Gislaveds kommuns ärendeprocess Mark och exploatering.  

Kommunens förvaltningsprocess 

Kommunen som organisation äger och förvaltar  

infrastruktur, byggnader och anläggningar. För ett hållbart samhälle är det 

nödvändigt att se hur ny och ändrad bebyggelse tillsammans med befintligt 

bestånd av byggnader och anläggningar (med underhållsbehov) samordnas 

och påverkas av varandra. 

Kommunen prioriterar och avsätter resurser för skötsel och underhåll 

av befintlig infrastruktur och byggnader/anläggningar genom budgetarbetet.  
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Kommunen arbetar för en samordnad helhetsbedömning i samband med 

prioritering och avsättning av resurser för underhåll liksom vid nya 

investeringar som påverkar den fysiska miljön. I samband med 

utvecklingsprojekt (t.ex. framtagande av detaljplan) ska de uppskattade 

ekonomiska följderna på kommunens driftbudget redovisas.   

Kommunens styrdokument och handlingsplaner 

Kommunens vision och värdegrund utgör tillsammans med kommunala och 

statliga styrdokument grunden för verksamheternas grunduppdrag. Exempel 

på kommunala styrdokument är strategi för hållbar utveckling, översiktsplan 

och fördjupningar av översiktsplanen. Dessa delar ska utgöra en 

utgångspunkt för arbetet med finansiella mål och resursfördelning, mål och 

uppdrag för utvecklingsarbetet samt kvalitetsfaktorer och 

kvalitetsindikatorer för att kvalitetssäkra verksamheten.  

Gislaveds kommuns styrmodell. 

Kommunens vision och värdegrund finns beskrivna i dokumentet 

Kommunplan som antas första året i mandatperioden. Tillsammans med 

Vision 2040 och översiktsplanen med fördjupningar, utgör kommunplanen 

den politiskt långsiktiga inriktningen för kommunens övergripande planering. 

Denna fördjupning av översiktsplan ska ses som ett aktiverande allmänt 

styrdokument, ett program som framställs enligt plan- och bygglagen och 

som Kommunfullmäktige ska ställa sig bakom. Fördjupningen är en del av 

den kommunomfattande översiktsplanen och ska ses som ett tillägg till det 

mer översiktliga styrdokumentet. 

Läs mer om 

kommunens 

styrdokument. 

Riktlinjer för 

styrdokument 

https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf4/1645713839774/Riktlinjer%20f%C3%B6r%20styrdokument,%20antagna%20den%2011%20december%202012.pdf
https://www.gislaved.se/download/18.60bdbbc217f1d4b9587abf4/1645713839774/Riktlinjer%20f%C3%B6r%20styrdokument,%20antagna%20den%2011%20december%202012.pdf
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Dokumenthierarki som visar hur fördjupningen förhåller sig till andra PBL-dokument och 

övriga kommunala styrdokument som är stödjande vid framtagning och genomförande av 

denna plan. Allt som står ovan fördjupningen ligger generellt till grund vid dess framställning 

och det som står under är till för dess genomförande. 

Fördjupningen kommer inte få en separat handlingsplan, utan underlaget 

till budgetarbete och budgetarbetet i sig, tillsammans med beskrivningar i 

detta kapitel, ska ses som det forum där samtliga dokument och projekt ska 

prioriteras och samordnas som behövs för genomförandet av denna plan. 

Några av de dokument och projekt som behövs, finns listade i avsnittet 

Framtagande av dokument. Särskilt centrala styrdokument för genomförandet 

av fördjupningen av översiktsplanen är Markförsörjningsplanen, 

Lokalförsörjningsplanen, Riktlinjer för bostadsförsörjning och Underhållsplanen.   
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Budgetarbete och styrmodell 

I kommunplanen pekar den politiska majoriteten ut riktning för hur 

kommunens verksamheter ska utvecklas under en mandatperiod (4 år). 

Kommunplanen är styrande för kommunens årliga övergripande 

planeringsdirektiv, nämndernas planering och ägardirektiv.  

Det årligt framtagna planeringsdirektivet omfattar två år och är del av 

kommunorganisationens målstyrning och budgetarbete. Nämndernas 

grunduppdrag och utvecklingsmål utformas utifrån planeringsdirektivet.  

Framtagande av dokument 

För att kunna genomföra intentionen i denna fördjupning av översiktsplan 

behövs efterföljande dokument och projekt. På följande sidor finns 

dokument listade. Listan ska inte uppfattas som komplett. Ytterligare 

dokument eller sammanslagning av listade dokument kan bli aktuellt. 

Genomförandet av fördjupning av översiktsplan ska vara möjlig i en 

föränderlig kontext. Läs mer om det i efterföljande avsnitt: Uppföljning och 

aktualisering av strategisk planering. 

Lista med dokument för planens genomförande 

Markförsörjningsplan (kommunövergripande)  

Markförsörjningsplan kommer revideras utifrån denna fördjupning av 

översiktsplan.  

Ansvarig för genomförande är kommunens funktion som ansvarar för 

markinnehav och exploatering. Görs i samarbete med kommunen funktion 

för strategisk samhällsplanering samt kommunens planmyndighet. 

Bör genomföras 2020-2025. 

Lokalförsörjningsplan (kommunövergripande)  

Uppdatering av Lokalförsörjningsplanen sker kontinuerligt och kommer ta 

hänsyn till denna fördjupning av översiktsplan.  

Ansvarig för genomförande är kommunens fastighetsfunktion.  

Bör genomföras 2020-2025. 

Riktlinjer för bostadsförsörjning (kommunövergripande)  

Uppdatering av Riktlinjer för bostadsförsörjning måste ske.  

Ansvarig för genomförande är kommunens funktion för strategisk 

samhällsplanering.  

Bör genomföras 2020-2025. 
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Underhållsplan (kommunövergripande)  

En plan behöver tas fram som samlat visar kommunens behov av underhåll 

och prioritering av underhåll av dess infrastruktur, anläggningar och 

byggnader (exklusive VA-infrastruktur). 

Kommunens funktioner med ansvar för kommunens gröninfrastruktur, 

transportinfrastruktur samt ansvarar för kommunens anläggningar och 

byggnader, har ett gemensamt genomförandeansvar för denna 

underhållsplan. Kommunens tekniska funktion ska initiera arbetet med en ny 

plan och därtill efterföljande årlig revidering. 

Bör genomföras 2020-2025. 

VA-plan (kommunövergripande)  

Uppdatering av nuvarande VA-plan med tillhörande styrdokument måste 

ske.  

Ansvarig för genomförande är den kommunala VA-huvudmannen.  

Bör genomföras 2020-2025. 

Trafikstrategi (kommunövergripande)   

En trafikstrategi ska tas fram som styr kommunens trafikplanering i fortsatt 

planarbete, lovprövning, projektering och förvaltning. Planen kommer 

omfatta en initial nulägesanalys av trafiken inom kommunen.   

Ansvarig för genomförande är kommunens funktion för strategisk 

trafikplanering. 

Bör genomföras 2020-2025. 

Riktlinje för parkering (kommunövergripande) 

Gällande parkeringsnorm behöver uppdateras.  

Ansvarig för framtagande av riktlinjen är kommunens funktion för 

strategisk trafikplanering. 

Bör genomföras utifrån ny trafikstrategi, 2020-2025. 

Dagvattenhandbok (kommunövergripande) 

Ett nytt styrdokument som ska ge riktning i arbetet med dagvattenhantering 

(inom och utanför verksamhetsområde för vatten och avlopp).  

Kommunal VA-huvudman är ansvarig för framtagande av 

styrdokumentet. 

Bör genomföras 2020-2025. 



Gislaveds kommun Fördjupning av översiktsplanen för Gislaved och Anderstorp - samrådshandling 

 

 106 [112]  

En kombinerad strategi och plan för grön infrastruktur i Gislaveds kommun 

(kommunövergripande) 

Nytt styrdokument som ska ge riktning genom övergripande 

ställningstaganden som påverkar arbetet med kommunens grönstruktur och 

gröna infrastruktur generellt men även platsspecifika förhållningssätt som 

säkerställer samband. Dokumentet innefattar beskrivning av arbetssätt 

utifrån ekosystemtjänster och förverkligande av ett eventuellt nytt 

kommunalt naturreservat. 

Kommunens strategiska funktion för miljön ansvarar för framställningen. 

Bör genomföras 2025-2030 med eventuellt tillägg kring förverkligandet 

av nytt kommunalt naturreservat 2030-2035. 

Klimatanpassningsplan (kommunövergripande) 

En ny plan som samordnar hanteringen av förebyggandeåtgärder för 

klimatrelaterade frågor så som skyfall, översvämning och torka. Av planen 

ska olika klimatanpassningsåtgärder karteras och prioriteras.  

Kommunens strategiska funktion för miljön ansvarar för framtagande av 

planen.  

Bör genomföras 2025-2030. 

Riskbedömning av miljöfarlig verksamhet och förorenad mark – Gislaved och 

Anderstorp 

En samlad riskbedömning behöver tas fram för kartering, bedömning och 

prioritering av rådande risksituation gällande markföroreningar och 

miljöfarlig verksamhet inom och angränsande Gislaved 2040-området och 

Bro-till-bro-området i Anderstorp. 

Ansvarig för bedömningen är kommunens strategiska miljöfunktion i 

samarbete med kommunens miljömyndighet. 

Bör genomföras 2020-2025, 

Behovs- och lokaliseringsutredning för ny multiarena – Gislaved och Anderstorp 

En behovs- och lokaliseringsutredning behövs för att definiera kommunens 

behov av en multihall.  Utifrån behovet och lokaliseringsalternativ, 

rekommenderas val av plats som bidrar till en hållbar samhällsutveckling. En 

politiskt beslutad förutsättning är att multihallen ska lokaliseras i 

Anderstorp.  

Kommunens funktion som ansvarar för lokalförsörjning ska ansvara för 

att utredningen genomförs. Avsikten är att resultatet från utredningen ska 

arbetas in i kommande granskningshandling för denna fördjupning av 

översiktsplan.  

Bör genomföras inför färdigställande av denna plans granskningsversion 
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Behovs- och åtgärdsvalsstudie för förlängning av 604 och ny bussgata 

En behovsstudie behöver tas fram för att beräkna om det finns ett behov att 

förlänga väg 604 syd/sydost om Gislaved med anslutning till väg 26.  

Om behovsstudien visar på framtida problem måste en åtgärdsvalsstudie 

tas fram. Åtgärdsvalsstudien tar hänsyn till alla trafikslag, alla typer av 

åtgärder och kombinationer av dessa. Val av åtgärder handlar om att lösa 

problem och tillgodose behov. Valen ska bidra till en hållbar 

samhällsutveckling genom kostnadseffektiva åtgärder. 

Kommunens funktion för strategisk trafikplanering kommer driva frågan 

mot Trafikverket. Dessa studier avser kommunen att Trafikverket ska 

initiera och genomföra. 

Bör genomföras 2030-2035. 

Utredning för införande av kommunalt naturreservat utmed ån Nissan i Gislaved 

En utredning behöver tas fram med målet att kunna ansöka om att inrätta 

ett kommunalt naturreservat utmed Nissan i höjd med Vekenområdet.  

Ansvarig för utredningen är kommunens strategiska funktion för miljön. 

Bör genomföras 2030-2035  

Planprogram Gislaved 2040 – mötesplatsen vid Nissan 

Kommunen väljer att upprätta ett planprogram till detaljplaner som kan ske 

inom Gislaved 2040-området.  Området berör många intressenter och 

innehåller flera intressen. Framtagning av program styrs av plan- och 

bygglagen.  

Kommunens funktion för strategisk samhällsplanering ansvarar för 

arbetet. 

Bör genomföras 2025-2030. 

Planprogram Bro-till-bro-området 

Kommunen behöver upprätta ett planprogram för Bro till bro-området i 

Anderstorp. Området berör många intressenter och innehåller flera 

intressen. Framtagning av program styrs av plan- och bygglagen.  

Kommunens funktion för strategisk samhällsplanering ansvarar för 

arbetet.  

Bör genomföras 2020-2025. 
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Uppföljning och aktualisering av strategisk planering 

I samband med framtagandet av denna FÖP har ett flertal effektmål 

formulerats och beslutats av styrgruppen för projektet. Effektmålen finns 

beskrivna i projektplanen och ska ses över och följas upp i den ordinarie 

översiktsplaneprocessen, en gång per mandatperiod. Detta görs 

lämpligast i samband med arbetet att ta fram en planeringsstrategi. 

Planeringsstrategi är ett nytt begrepp i plan- och bygglagen som ersätter 

den tidigare aktualitetsprövningen. Strategin ska tas fram minst en gång per 

mandatperiod. Under denna process ska även uppföljning av föreslagna 

aktiviteter i denna FÖP göras.  

I den löpande uppföljningen av hållbarhetsstrategin utvärderas årligen också 

en rad indikatorer varav en del har en direkt koppling till hur inriktningar i 

den fysiska planeringen genomförs.   

Läs mer om 

planeringsstrategi 

Planeringsstrategi - 

PBL kunskapsbanken 

(Boverket) 

https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/oversiktsplan/oversiktsplanen/planeringsstrategi/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/oversiktsplan/oversiktsplanen/planeringsstrategi/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/oversiktsplan/oversiktsplanen/planeringsstrategi/


Gislaveds kommun Fördjupning av översiktsplanen för Gislaved och Anderstorp - samrådshandling 

 

 109 [112]  

Ett projektmöte. Genom samverkan, underlag, planering och genomförande kan vi nå 

uppsatta mål. Källa: Malachi Witt, pixbay.com. 
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Ordlista 

En del begrepp och ord som används kan vara svåra att förstå. Här 

följer ett antal ord med förklaring:  

aktiva transporter   Cykel- och gångvägar med tillhörande struktur som 

uppmuntrar till aktiva transporter, till exempel 

cykelparkering.

arkitektur Byggnadskonst

cirkulär ekonomi Ekonomisk modell för affärsmöjligheter där cirkulära 

kretslopp i ett företag, samhälle eller organisation 

används. Strävan är att avfall inte ska existera utan ses 

som en råvara. Produkter ska vara lätta att laga och 

sortera isär.

delningsekonomi Olika arrangemang för att hyra, dela eller låna saker 

istället för att äga dem. Även olika möjligheter att ta del

av tjänster, byta och ge bort saker räknas in i 

begreppet.

ekosystemtjänster Alla produkter och tjänster som ekosystemen ger 

människan och som bidrar till vår välfärd och 

livskvalitet. Delas in i stödjande, reglerande, 

producerande och kulturella tjänster.

flödesregim Hur vattenflödet uppträder i ett vattendrag. Ett 

vattendrags flöde varierar beroende på klimat, 

naturförutsättningar och årstider. Kan påverkas av 

människan genom utdikning, rensning, rätning, dämning 

med mera.

gentrifiering Standard- och hyreshöjning som kan innebära att 

boende inte har råd att bo kvar.

klimatfaktor En faktor, oftast över 1, som läggs till dagens 

förhållande som en faktor för att beskriva förändringen 

kopplad till ett ändrat framtida klimat. Klimatfaktor 1,4 

innebär en ökning med 40 procent.

livscykelperspektiv Ett helhetsperspektiv av hur stor den totala 

miljöpåverkan är under en produkts livscykel från 

råvaruutvinning, tillverkningsprocesser, användning och 

avfallshantering, inklusive alla transporter och all 

energiåtgång i mellanleden. 

mader Annat ord för våta strandängar som återkommande 

översvämmas av ytvatten.
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meandrande lopp En företeelse i ett vattendrag i ett flackt landskap då

vatten och jord genom erosion och sedimentation 

bildar en slingrande formation genom landskapet.

mobilitetsåtgärder Samlingsnamn på fysiska, tekniska och organisatoriska 

åtgärder som underlättar för en omställning i den 

enskildes vardag. Exempel på mobilitetsåtgärder kan 

vara delningstjänster (bil- och cykelpool), digitala 

bokningssystem, högkvalitativ cykelparkering, direkta

och säkra gång- och cykelvägar, närhet/tillgång till 

mobilitetshub (bytesplats mellan flera 

trafikslag/trafiktjänster) och cykelservicerum.

morfologiska åtgärder Ändring av vattendragets utformning. 

primärvård Privat eller regional vårdcentral

självorganiserad idrott Även kallad spontanidrott. Omfattar bollplaner, 

utegym, skateparker, löparspår och så vidare som ligger

på offentlig plats och är öppet för all och där idrottande 

sker på egen hand. Även lokaler för kommersiell 

träning ingår här.

spridningsbiologiska samband Naturstrukturer som ger växter och djur möjligheter 

att sprida sig (exempelvis mellan värdekärnor).

svämplan Våtmarker utmed sjöar och vattendrag som oftast 

svämmas av höga vattenflöden. Svämplan utgör några av 

våra mest produktiva och komplexa ekosystem.

vardagsrörelse Funktioner och platser som uppmuntrar till 

vardagsrörelse så som parker, offentliga platser, 

bostadsgårdar, skolgårdar och så vidare där fysisk 

aktivitet i vardagen kan ske beroende på utformning.

värdekärnor Områden med höga naturvärden som bedöms ha 

extra stor betydelse för växter och djur.

värmeö Ett hårdgjort bebyggelseområde som är påtagligt 

varmare än omgivningen. Temperaturskillnaden är som 

regel större nattetid än under dagen och större på 

vintern än under sommaren.
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KOMMUNSTYRELSEFÖRVALTNINGEN 

POSTADRESS Gislaveds kommun, 332 80 Gislaved 

BESÖKSADRESS Storgatan 1 TELEFON 0371-810 00, kontaktcenter 

E-POST kommunen@gislaved.se WEBBPLATS gislaved.se 
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